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ANGLU BEDARBIAI SUSIKOVĖ SU POLICIJA
LAKŪNAS IR MERGINA IŠBUVO 7-NIAS 
SAVAITES BE MAISTO KANADOS ŠALTY 

“Stiprinomės tikėjimu ir vandeniu“, sako išgelbėtoji
WHITEHORSE, Yukono teritorija. — Kanados lakūnas, 

Chuck Hamilton, gabenąs medžioklės reikmenis, pastebėjo Yukono, 
Britų Kolumbijos miškingoj teritorijoj tarp kalnų ir medžių kiek 
atviresnėj vietoj išmindžiotas sniege dideles raides SOS ir strėlę, 
kur ieškoti pagalbos šaukiančiųjų.

3,000 BRITŲ DEMONSTRANTŲ BANDĖ 
ĮSIVERŽTI Į PARLAMENTO RŪMUS

Unijos sugabeno į Londoną 7,000 darbininkų 
reikalauti darbo iš Macmillano vyriausybės

LONDONAS. — Britų sostinės centre antradienį buvo galima 
matyti vaizdų, primenančių prieškarinių laikų bedarbių kovas su 
policija. 3,000 demonstrantų užsimanė pasiekti parlamento rūmus, 
kad išdėstytų premjerui Macmillanui savo nepasitenkinimą esama 
padėtim su 800,000 bedarbių Anglijoj.

Netrukus nelaimingieji buvo 
surasti ir išgelbėti, praėjus 19 
dienų nuo Kanados valdžios žmo
nių įsitikinimo, kad jie yra žu
vę ir 50 dienų nuo tos? valandos, 
kai lėktuvas, nuklydęs rūke nuo 
kurso ir išeikovjęs gazoliną, už
sikabino už medžių viršūnių ir 
nukrito.

šių laikų šiaurės kelionės
Lėktuvu skrido jo savininkas 

Ralph Flores, 42 metų, Ameri
kos meksikietis iš Bruno, Kali
fornijos, 6 vaikų tėvas, murmo- 
nų pamokslininkas. Jo keleivė 
buvo Helen Klaben iš Brookly- 
no, 21 metų studentė. Flores 
dirbo šiaurėj prie JAV-Kana- 
dos* radarų stočių, Miss Klaben, 
inžinerijos studentė, atliko šiau
rėj praktikos darbus.

Kai Ralph Flores vasario 4 
dieną nutarė skristi savo lėktu
vu iš Whitehorse, Yukono teri
torijos, merginą prikalbino ją 
nugabenti į Fort St. John, Bri
tų Kolumbijoj, kur ji būtų per
sėjusi į komercinį lėktuvą ke
lionei į New Yorką.
Buvo 40 laipsnių žemiau nulio

Užsikabinus lėktuvui už me
džių ir nukritus, jiedu gulėjo 
daugiau kaip pusvalandį be s?ą- 
monės. Kai jie atsibudo, pajuto 
šaltį, skausmą ir klaikybę. Tem
peratūra buvo 40 laipsnių že
miau nulio, žaizdų buvo lakūno 
veide, pasmakrėj ir šonkaliuose. 
Kol gulėjo be sąmonės lakūno ir 
merginos kojos beveik nušalo. 
Merginai, atrodo, reikės, ampu
tuoti 3 kojos pirštus, nes įsimetė 
gangrena.

Iš lėktuvo sėdynių ir brezen
to lakūnas padarė šiokią tokią 
budelę. Dvi konservų skardines 
su žuvim ir dvi su vaisiais pa
sibaigė per savaitę, kad ir di
džiai taupant. Likusias šešias 
savaites stiprinomės tikėjimu ir 
vandeniu, gaunamu ištirpdomo 
sniego, pasakojo ligoninėj išgel
bėtoji mergina.

Pajudėjo iš vietos po 2 sav.
Ralph Flores dvi savaites gal

vojo, ką daryti. Jis pasidarė sli
des, bet dėl įrankių ir medžiagos 
trūkumo jos išėjo blogos, sun
kios. Pakeliavęs penketą mylių 
nuo lėktuvo laužo ir merginos, 
jis surėmė šiokią tokią būdelę. 
Jis nujautė kurioj pusėj yra 
Aliaskos plentas, ir traukė leis
gyvis ta kryptim. Iki plento bu
vo 60 mylių. Dar arčiau, už 8 
mylių buvo dviejų indėnų me
džiotojų kabina. Apie tai jis pa
tyrė po išsigelbėjimo.

Paėjęs dar keletą mylių nuo 
naujosios būdelės, jis rado at
virą vietą, kur jam dingtelėjo 
geniališka mintis — išmindžioti 
sniege dideles SOS raides. Tam 
prireikė trejetą dienų. Per šias 
laukiniškas vietas dažnai pra
skrisdavo lėktuvai, bent būdavo 
girdėtis motorų dūzgimas. Per 
tas 50 dienų gal 40 lėktuvų pra
skrido, bet nė vienas neatkreipė 
dėmesio į ugnies, dūmų arba 
šviesos (veidrodžio) signalus. 
Lėktuvų kelias ėjo kitoj pusėj 
kalnų.

IŠ VISO PASAULIO

Bidault apleido Vokietiją
MUENCHENAS, Bavarija. — 

Buvęs Prancūzijos premjeras 
Georges Bidault išskrido su 
dviem savo adjutantais į Ženevą, 
apsirūpinęs Portugalijos viza. 
Jis būtų galėjęs gyventi Bavari
joj, jei būtų atsisakęs politikuo
ti. O prie jo politikavimo pri
klauso sąmokslas nuversti ar 
net nužudyti prezidentą De 
Gaulle. Neatrodo, kad tokia vei
kimo laisvė jam bus suteikta 
Portugalijoj.

Brazilijos neutralumas
RIO DE JANEIRO. — Brazi

lijos finansų ministeris Dantas 
sakęs prezidentui Kennedžiui, 
kad Goularto vyriausybė laiky
sis neutraliai komunistų “konti
nentinės konferencijos”, nu
kreiptos prieš JAV atžvilgiu, 
Guanabaros gubernatorius La
cerda, uždraudęs konferenciją 
Rio de Janeiro mieste, tikisi, kad 
federalinė vyriausybė iš tikrų
jų laikysis neutraliai ir nepadės 
komunistams kovoti prieš jo 
įsakymą.

Delegatas pas Mindszenty
BUDAPEŠTAS, Vengrija. — 

JAV pasiuntinybei buvo įsaky
ta iš Washington© paruošti Va
tikano delegato Austrijos kardi
nolo Koenig susitikimą su Veng
rijos kardinolu Mindszenty, gy
venančiu JAV pasiuntinybėj nuo 
1956 metų. Ne paslaptis, kad 
Amerika ir Vengrija seniai ieš
ko sprendimo Mindszenty byloj. 
Budapešte komunistų valdžia pa
skelbė amnestiją. Jos gali pra
šyti ir kard. Mindszenty, 1949 
metais teistas “kaip išdavikas 
ir šnipas”. Kardinolas Koenig 
išdėstys pasiuntinybės “kali
niui”, kokios nuomonės yra po
piežius apie jo išvažiavimą iš 
Vengrijos.

Gubernatorius Lacerda, skelb
damas draudimą, paaiškino, kad 
suvažiavimas buvo cjrganizuo- 
jamas padedant užsienio komu
nistams tikslu sukurstyti brazi
lus ginkluotai revoliucijai prieš 
vyriausybę.

Jis pasielgęs pagal konstituci
ją, kuri leidžia gubernatoriams 
slopinti klasių kovos agitaciją. 
Komunistų agitatoriai išbarstė 
Rio- de Janeire šimtus tūkstan
čius proklamacijų, nukreiptų 
prieš JAV, kaip “imperalistinę 
valstybę, kuri neduodanti ramy
bės Castro Kubai.

Raudonoji savaitė Brazilijoj
Lotynų Amerikos komunistai 

su Kuba, kaip finansiniu, pro
pagandiniu centru, šią savaitę 
kiršins brazilus prieš Ameriką, 
iš kurios Goularto vyriausybė 
gavo pirmadienį dar $400 mil. 
paskolų. Yra pagrindo manyti, 
kad daugumai blaiviai protau
jančių brazilų komunistų pro
paganda apie “jankių imperializ
mą ir eksploatacija” padarys 
priešingą įspūdį, negu propagan
distai siekia. Kur kitur Brazili
jos vyriausybė gali kreiptis eko
nominiams sunkumams užėjus, 
jei ne į Jungtines Amerikos Val
stybes ?

Sao Paulo suvažiavimas
Komunistų suvažiavimas Sao 

Paulo mieste prasidėjo pirmadie
nį, kaip planuota. Burleskinia
me teatre susirinko penketas 
šimtų vietos ir užsienio komu
nistų arba jų simpatikų. Kai ku
rie kalbėtojai šnekėjo apie sovie
tinių Lotynų Amerikos valsty
bių organizavimą. Platesnio 
masto, “kontinentiškas” kongre
sas prasidės ketvirtadienį, kai 
bus suvažiavę delegatai iš 78 
valstybių. Iš 1,600 delegatų 400 
bus iš Amerikos, Afrikos, Azi-

• jos ir Europos valstybių.

Lakūnas nukreipė indėnus
SOS raidės sniege buvo tikras 

išganymas. Kanados lakūnas 
Chuck Hamilton jas pamatė sek
madienį. Jis nutūpė netoli in
dėnų medžiotojų Charlie Porter 
ir Louis Boya kabinos. Jiedu pa
sikinkė šunis ir jau sekmadienio 
naktį pasiekė Flores., davė jam 
duonos- ir elnienos. Pirmadienio 
rytą jie atgabeno Flores į lėktu
vą. Lakūnas Hamilton, gavęs 
smulkių informacijų iš Flores, 
kur ieškoti Miss Helen Klaben, 
nutūpė 3 mylias nuo jos.

Mergina, pamačiusi išgelbėto
ją, norėjo jį pabučiuoti, bet ne
galėjo pasikelti. Netrukus to
kia proga susidarė, kai jis ją pa
ėmė nešti. Didžiąją kelio dalį 
iki lėktuvo jis nešė merginą ant 
nugaros. Abu lėktuvo sudužė
liai buvo nugabenti lėktuvu į j 
Whitehorse, Yukono teritorijoj, 
iš kur jiedu pradėjo savo nelai
mingąją kelionę, ir paguldyti į 
ligoninę.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo .
Vienuolika iš 17 vyry, kurie skrido laivyno lėktuvu, stovi Galveston (Texas) aerodrome po lėktuvo 

sparnu, iš kurio buvo išmestas motoras. Kai motoras užsidegė, pilotas tyčia išmetė jį į jūrą, o po 
to laimingai nusileido.

RIO GUBERNATORIUS C. LACERDA 
UŽDRAUDĖ KOMUNISTŲ SUVAŽIAVIMĄ 

Suvažiavusiųjų tikslas yra sukelti revoliucijq 
RIO DE JANEIRO. —, Rio arba Guanabaros valstybės gu

bernatorius Carlos Lacerda paneigė federalinės vyriausybės duotą 
leidimą komunistams suruošti “kontinentinę” konferenciją Kubos 
solidarumui pademonstruoti. Jo valstybės sostinėj Rio de Janeire 
komunistai, fidelistai negalės pradėti savo konferencijos antra
dienio vakarą. Panaši komunistų konferencija prasidėjo pirma
dienį Sao Paulo mieste, kur vietos valdžia yra komunistams pa
lankesnė, kaip ir federalinė.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Valstybės sekretorius Rusk 

valandą laiko posėdžiavo su 
SSSR ambasadorium Dobryninu 
apie galimybes išspręsti Berly
no klausimą. Pasikalbėjimas bu
vęs draugiškas, rezultatai — ly
gūs nuliui.

♦ Vatikano organas “L’Osser- 
vatorė Romano” sulygino bokso 
sportą su gladiatorių kovomis. 
Laikraštis reikalauja šio sporto 
atsisakyti, prisiminus, kad Ame
rikoj vėl vienas boksininkas (D. 
Moore) buvo užmuštas rungty
nėse.

♦ Iš Amerikai draugiškų val
stybių, kurioms prezidento ko
misija pasiūlė sumažinti ekono
minę paramą, yra Graikija, Izra
elis, Tautinė Kinija.

♦ Gynybos departamentas 
pranešė, kad iš Italijos, Turki
jos nebus išgabentos balistinės 
raketos Jupiter, kol į jų vietą 
nebus pasiųsti atominiai povan
deniniai laivai su tobulesnėmis 
raketomis Polaris. Keletas to
kių laivų bus paleista į Vidurže
mio jūrą balandžio 1 dieną.

♦ Meksikos prezidentas Lo- 
pez-Mateos atskrido į Paryžių 
valstybiniam vizitui. Orly aero
drome jį pasitiko prezidentas De 
Gaulle. Ligi šiol Prancūzijoj nė
ra lankęsis nė vienas Meksikos 
prezidentas.

Atvyks Vanda Wasilewska
Iš užsienio komunistų delega

tų minimi Vanda Wasilewska, 
SSSR aukščiausiosios tarybos 
narė, Meksikos unijų vadas Vin
cente Toledano, Sovietų kosmo
nautai Nikolajev, Popovič, esą 
Salo Paulo tarptautinėj aeronau
tikos konferencijoj. Suvažiavimo 
organizavimo k-to pirmininku 
yra Brazilijos atsargos genero
las Luis Leite.

Senatas patvirtino 
jaunąjį Rooseveltą 

Numato prekybos sekretorium
WASHINGTONAS, D. C. — 

Buvusio prezidento sūnus Fran
klin Delano Roosevelt jr. buvo 
patvirtintas senate prekybos? pa- 
sekretorium priešinantis tik vie
nam respublikonui, Prouty 
(Vt.). Jis laiko jaunąjį Roose
veltą nepatyrusiu žmogum, tik 
pasitarnavusiu Kennedžiui pir
miniuose balsavimuose Vakarų 
Virginijoj 1960 metais prieš 
sen. Hubert Humphrey.

Kitas respublikonų senato
rius, Jacob Javits? (N. Y.) pripa
žino prezidentui teisę pasirink
ti į vyriausybę žmones, kokie jo 
manymu atrodo tinkamiausi. Se
nato prekybos komitete respu
blikonai keletą dienų kamanti
nėjo kandidatą į prekybos pase- 
kretorius. Komitete buvo pri
minta, kad jaunasis Roseveltas 
buvo pagautas važinėjantis au
tomobiliu be vairavimo leidimo, 
kad jis nėra sumokėjęs’ federali
nio mokesčių, kad buvęs jo pre
kybos partneris (užsienio sporti
nių automobilių) iškėlė jam ci
vilinę bylą ir t. t.

F. D. R. jr. yra buvęs kongre
so nariu, yra kandidatavęs į vyr. 
prokurorus New Yorko valsty
bėj, bet pralaimėjo prieš Javi- 
tą, kuris vėliau buvo išrinktas į 
senatą. Yra žinoma, kad preky
bos sekretorius Luther Hodge 
galvoja pasitraukti. Tinkamiau
siu kandidatu į jo vietą su laiku 
pasidarys naujasis pavaduoto
jas. Senato komitete F. D. R. 
jr. pasižadėjo būti doru, švariu, 
kaip “Cezario žmona”.

Komunistų valdžia 
amnestuoja vengrus

Jau paleista 10,000 žmonių
VIENA, Austrija. — Iš Ven

grijos ateina žinių, kad komunis
tų valdžia, remiantis naująja 
amnestija, jau paleido 10,000 
kalinių, tarp kurių nemaža yra 
laisvės* kovotojų, dalyvavusių 
1956 metų revoliucijoj, ir jų ar
timųjų.

Kol veikė JT komitetas veng
rų reikalams, JAV nuolat rei
kalaudavo paleisti politinius ka
linius, grąžinti pilietines laisves.

Brazilų komunistų 
esą dviejų rūšių
Laukia susikirtimo tarp 
SSSR ir Mao šalininkų

MEKSIKOS MIESTAS. — Su
važiavus komunistams į Brazili
ją demonstruoti “lotynų solida
rumą” Castro valdžiai, gali pa
sireikšti aštri kova tarp Brazi
lijos komunistų. Ten komu
nistai yra pasiskirstę į maskvi- 
nius ir pekinginius revoliucinin- 
kus.

Prestes prieš Juliao
Maskvos stiliaus komunis

tams vadovauja Luis Carlos 
Prestes, buvęs armijos genero
las, pagarsėjęs sukilimais prieš 
valdžią ir paklusnumu Sovietų 
Sąjungai.

Prieš jį iškilo pastaruoju lai
ku nauja figūra, Francisco Ju
liao, kongreso narys, valstiečių 
ly^Ų vadas Brazilijos šiaurės ry
tų provincijose.

Juliao dar nėra viešai pasi
skelbęs komunistu, bet jo entu
ziazmas Castro karingumui 
prieš JAV yra visiškai panašus 
į Peking© komunistų vadų, rei
kalaujančių vietoj taikingos ko- 
egzistecijos nenuolaidžios kovos 
su kapitalistais.

Formaliai komunistų partija 
Brazilijoj tebėra uždrausta. Ją 
uždraudė 1947 m. darbo parti
jos vadas, pasidaręs Brazilijos 
diktatorium G. Vargas. Dabar
tinis Brazilijos prezidentas Gou- 
lart laiko save G. Vargo įpėdi
niu. Jo neutrali politika atsi
duoda palankumu komunis
tams, bet legalizuoti jų partijos 
jis vis dar nenori.

Pakėlė atlyginimą gydytojams
LONDONAS. — Anglijos vy

riausybė sutiko pakelti 14% at
lyginimą 50,000 gydytojų ir den- 
tistų, tarnaujančių valdinė j svei
katos apdraudos tarnyboj. Da
bar gydytojas* gaus per metus 
$7,742, dentistas — $6,720.

♦ Prancūzijos ekspremjeras 
G. Bidault, atskridęs slaptu pa
su (kita pavarde) į Portugaliją, 
ruošiasi tolesnei kelionei — į 
Pietų Ameriką. Portugalija, kaip 
ir Bavarija, neduoda apsigyve
nimo leidimo, kol jis neatsisako 
planų kovoti visokiom priemo
nėm, net teroru, prieš De Gaulle.

Komitetą šįmet uždarius, Kada
ro valdžia nuduoda, kad už tai 
amnestuoja kalinius.

Kardinolas Mindszenty, esąs 
prisiglaudęs JAV pasiuntinybėj, 
nebuvo automatiškai amnes’tuo- 
tas, kaip “šnipas ir išdavikas”, 
bet gali pagal naująjį amnesti
jos aktą prašyti “pasigailėjimo”, 
kad galėtų išvažiuoti į užsienį 
(Vatikaną).

Premperas sutiko priimti tik 
jų delegaciją, atstovus. Demon
strantai tuo nepasitenkino. Jie 
šaukė prie parlamento rūmų, kad 
konservatorių valdžia turi pasi
traukti, nes nemoka šalies val
dyti. Policijai paliepus demons
trantams skirs’tytis, prasidėjo 
muštynės. Išvaikyti demon
strantus buvo pasiųsta 500 poli
cininkų, nemaža iš jų raitųjų. 
Demonstrantai keletą iš jų nu
vertė nuo arklių, sutrypė nukri
tusius šalmus, bet didesnių au
kų, kraujo praliejimo išvengta.

Demonstrantai buvo dalis tų 
7,000 bedarbių, sugabentų uni
jų iš kitų miestų reikalauti vy
riausybės* drastiškesnių žygių 
kovoj su nedarbu.

Vyriausybė nėra visagalė
Papildomi rinkimai įvairiose 

apylinkėse rodo, kad ateinan
čiuose parlamento rinkimuose 
konservatoriai pralaimės. Dau
giau konservatorių atiduos bal
sus liberalų kandidatams ir tuo 
padidins galimybės laimėti dar
bo partijai.

Bet ir darbo partija neturi re
cepto pašalinti nedarbą. Macmil
lano vyriausybės receptas buvo 
—< įstojimas į Europos ekonomi
nę bendruomenę. Prancūzijai 
pasipriešinus, ši viliojanti per
spektyva dingo iš akiračio ma
žiausia kol De Gaulle bus prezi
dentu.

Pirmas Castro Kubos 
prezidentas Meksikoj 
M. Urrutia pranašauja despotui 

liūdną ir greitą galą

MEKSIKOS MlėSTAS. — Kai 
Fidel Castro pergalingai įžygia
vo į Havaną 1959 metais s*ausio 
1 dieną kaip demokratiškos re
voliucijos vadas, laikinu prezi
dentu sutiko būti Manuel Urru
tia, senas kovotojas prieš Batis
tas diktatūrą, gyvenęs kaip po
litinis emigrantas Amerikoj.

Neilgai trukus, jis susibarė su 
Castru; kiek vėliau turėjo nuo jo 
policijos* slėptis pirma Venecue- 
los, paskui Meksikos ambasado
se. Ten jis išgyveno pora metų. 
Tarpininkaujant Meksikai, Cas
tro davė leidimą jam išvažiuoti 
į užsienį. Jis atvažiuos į JAV 
pasiimti savo šeimą ir išsikels 
gyventi į Venecuelą.

Castro neturįs ateities
Manuel Urrutia, 62 metų, pa

sakojo korespondentams, kad 
Fidel Castro turės netrukus 
griūti iš valdžios. 90% kubiečių 
jo nekenčia už visa tai, ką jis pa
darė iš buvusios turtingos kubie
čių salos.

Kitas Castro priešas, buvęs jo 
profesorius* Havanos universite
te, Dr. Carlos Sterling, gyvenąs 
dabar New Yorke, stengiasi su
vienyti visas kubiečių organiza
cijas. Jis mano, kad Castro val
džia gali sugriūti per 6-12 mėn.
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LIETUVIAI INŽINIERIAI
ARGONNE LABORATORIJOJ

Praeitą šeštadienį Lietuvių 
Inžinierių Sąjunga, daugiau
siai inž. Izidoriaus Bartkaus 
pastangomis, buvo suorgani
zavusi savo narių ekskursiją 
į Argonne National Laborato
ry, jJa proga pakviesdama ir 
keletą spaudos žmonių.

Ekskursijoje dalyvavo: inž. 
Rimkevičius, ALIAS (Ameri
kos Lietuvių Inžinierių ir Ar
chitektų Sąjungos) pirminin
kas, ir inžinieriai: Eiva su 
šeima, Gečius su žmona, Kra
sauskas, Barkauskas, Didžiu
lis, Naudžius, Senkevičius, Ma
žeika, V. Povilčius, Sekmakas, 
Žitkus, Lukštaitė, Narutis, 
Ruokis, Izidorius Bartkus ir 
kL

V. Povilčius atstovavo “Te
chnikos Žodį,” o J. Pr. — 
“Naujienas”.

Kaip atrodo Atominio 
Amžiaus miestelis

Argonne Nacionalinė Labo
ratorija yra viena didžiausių 
Amerikos atominės energijos 
tyrinėjimų ir vystymo institu
cijų, kurią vadovauti U. S. 
Atominės Energijos Komisija 
yra pavedusi Chicagos uni
versitetui. Ji yra 25 mylios 
nuo Chicagos, pietvakariuose, 
kitapus Des Plaines upės. Be
veik visi šios Laboratorijos 
darbai yra neklasifikuoti, tai 
yra ne slapti, joje siekiama 
atominę a nėr gi ją pritaikinti 
taikos meto reikalams.

Argonne tyrinėjimų labora
torijos ir visokiausi kitoki į- 
rengimai yra išskirstyti apie 
100 pastatuose, išbarstytuose 
labai dideliame — 3,700 akrų 
plote. Iš paviršiaus atrodo nie
ko ypatingo, kaip ir bet koks 
kitas naujakurynas, su grupe
lėmis namų, kurių vieni pa
našus į barakus, kiti į šiaip 
dirbtuvių pastatus. Tarpais 
išvedžioti keliąi-keliukai ir 
palikti kaip buvę miškeliai 
ir krūmokšliai. Bet kiek toje 1

“di-pi stovykloje” yra vietos 
viduje, tegul kas pabando įsi
vaizduoti 2,400,000 ketvirtai
nių pėdų grindų ploto jau 
esamuose pastatuose, su gal
būt kita tiek tebestatomuose 
ir baigiamuose statyti!

Diena pasitaikė nepaprasto 
gražumo, tad ir lankytojų, ir 
priėmėjų, nuotaikos buvo ge
riausios. Beje, Argonne Labo
ratorijose mūsų inžinierius 
priėmė veik vieni lietuviai, 
kurių kaip jaunų mokslinin
kų, Laborantų ir technikų čia 
jau dirba apie 40. Vyriausias 
iš jų'yra diplomuotas elektros 
inžinierius, mažeikiškis žemai
tis, Kostas Burba, jau Nepri
klausomos Lietuvos laikais 
buvęs Vytauto Didžiojo Uni
versiteto Technikos fakulteto 
laborantu, o čia Argonne Nat. 
Laboratorijoje yra tebebaigia- 
mo statyti milžininškojo įren
gimo Zero Gradient synchrot
ron vienas atsakingųjų pla
nuotojų. Šis pastatas jau iš 
dalies yra, o galutinai baigus 
bus, atrodo, viso to sudėtin- 
giausiojo komplekso pati šir
dis ir joje mūsų ekskursija 
žymiąją laiko dalį praleido.
Keisti daiktai, negirdėti vardai

Kas tai per daiktas tas Ze
ro Gradient Synchrotronas, 
aišku, kad lik mokslinės me
tafizikas aukštieji vaidylos te
gali išaiškinti. Iš oro žiūrint 
tai keli švarūs metaliniai pas
tatai, paskirstyti keliose aukš
tokos kalvos vietose. Bet suė
jus vidun, tai kaip Dante, pa
tekęs į Skaistyklą, be gerojo 
vado Vergilijaus čia prapul
tum! Laimei, mes turėjome 
ne vieną, o tris tokius Vergi
lijus, tiksliau sakant trečioji 
būtų Vergilijų. Vienas mūsų 
vadas buvo pats inž. Burba, 
kitas — jaunas ir matyt ypač 
gabus inž. Palčiauskas, iš Ur
banos, tai yra Illinojaus uni
versiteto rinktinys auklėtinis.
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JUOZAS NAUJOKAITIS

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai
kas tinkamai
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams mąteriolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESJMONAI

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Jean Paul Getty namuose, esančiuose Sutton Place (Surrey, Anglijoje), buvo surengtas pobūvis, ku

riame Getty ir vaikai ėmė šokti "twista", nebandydami net pašalinti brangiausius persiškus kilimus. 
Betty yra žinomas kaipo "naftos karalius".

Trečioji buvo p-lė Irena Bak- 
šytė, matematikė “wunderkin- 
das”, kuri mūsų grupei labai 
įtikinamai aiškino iš savo sri
ties — apie įvairiausias “ste
buklingas” mašinas Pritai
komosios Matematikos skyriu
je (Applied Mathematics Divi
sion), kur keliuose erdvuose 
kambariuose buvo pilna viso
kiausių “galvojančių” maši- 
nų-robotų, elektroninių kom- 
puterių (digital computing 
and information retrieval 
equipment). Pats “gabiau
sias” visų tų robotų yra visų 
populiariai vadinamas “dide
lės skalės elektroninis kompu- 
teris “Georg e”, aukščiausio 
greičio digitalinė mašina. 
“Jurgis” gali vienu momentu 
išspręsti sudėtingiausias ma
tematikos formules ir atlikti 
apskaičiavimus, kuriems at
likti žmonių galvomis, reiktų 
daug galvų ilgą laiką laužyti!
Išėję oran, pasijutome lyg iš 

Marso grįžę
Šiam pirmam kartui užteks 

dar tik paaiškinti, kad Argon
ne Nat. Laboratorijoje dirba 
apie 4,500 nuolatinių tarnau
tojų, iš kurių vienuolika šim
tų yra mokslininkai ir inžinie
riai, kurie dirba ir tyrinėja 
trylikoje divizijų: pritaikomo
sios matematikos: biologijos 
ir medicinos; cheminės inži
nerijos; chemijos; aukštos 
energijos fizikos; metalurgi
jos; dalelyčių akceleratorių 
planavimo ir konstrukcijos; 
fizikos; radiologinės fizikos; 
reaktorių inžinerijos; tolimo 
kontroliavimo inžinerijos, ir 
solidžios būklės (solid state) 
inžinerijos. Atrodo, kad tai 
ne vien šių eilučių kompilia
toriui yra didžiausia dalim 
naujos, negirdėtos mokslo ša
kos !

Kadangi mūsų grupė susida
rė gana gausi, buvome pas
kirstyti į dvi grupes, kurių

Streikui pasibaigus
Hotpoint fabrikas Čikagoje 

buvo įsteigtas prieš 62 metus. 
Iki šiol ten nebuvo darbinin
kai streikavę. Čikagoje ir apy
linkėse dabar yrą tos kompa- 

vienai vadovavo inž. Burba, 
kitai inž. Palčiauskas ir p-lė 
Bakšytė.

Kol lyg termitai, elevato
riais išsikilnoję ir apėję įvai
rius kalno vidaus labirintus, 
vėl išėjome į tikrąjį pasaulį, 
kur ir tikroji saulutė švietė, ir j nijos 8 fabrikai. Daug lietu- 
ųaturalus pavasarinis vėjelis 
pušnojo, daugelio kojos jąu 
buvo gerokai išklibę, tačiau nė 
vienas nesigailėjo. Įspūdis bu
vo nepamirštinas. Įspūdis bu
vo, lyg per tas keletą valan
dų būtum buvęs kur nors vi
sai kitur, tik ne savo žemėje. 
Dėlto, grįžus, į atvirą orą ir 
gamtą buvo panašu lyg iš 
Marso grįžus!

Ne tik Amerikos gyvento
jai, bet viso1 pasaulio tautos 
iš šio milžiniško projekto tu
rės neapsakomos naudos atei
tyje. čia bendradarbiauja 32 
Vidurvakarių valstybių uni
versitetai ir spec, kolegijos ir 
mokslininkai iš 48 laisvojo 
pasaulio kraštų. Per metus 
čia praeina . iki 25,000 lanky
tojų, tokių kaip mūsiškių inži
nierių grupė.

Vaikščiodami pro fantastiš
kiausias mašinas ir mašineri
jas, įvairiausius keimarius ir 
fantasmagorijas, patys stebė
jomės, koks milžiniškas yęą 
skirtumas tarp laisvo Vakarui 
civilizacijos žmogaus ir Rytų 
barbarizmo, čia vienam vado
vui aiškinant, laisvai eina vi
sa grupė žmonių, kur pilna 
įvairiausių sraigtų sraigtelių, 
rankenų, jungtuvų ir vieni 
atominiai inžinieriai težino 
kas dar. Eidami juokavome, 
jei Rusijoje tokia ekskursija 
būtų įleista į panašią įstaigą, 
tai kiekvieną ekskursantą tur
būt vestų po du enkavedistu 
iš abiejų šonų abidvi rankas 
grandinėmis prie savęs prira
kinę!

Pabuvojus tokioje vietoje, 
įgauni visai kitokią nuomonę 
apie inžinierijos mokslą, kurs 
juo toliau juo labiau darosi 
nuo mokslininkų nebeatski
riamas. Ir saliutas lietuviams, 
ypač lietuvių ateivių jaunajai 
kartai, kuri duoda Amerikai

vių, čia išdirbę po keliasde
šimt metų, gąuną pensijas ir 
su pasitenkinimu prisimena 
dąrbą Hotpointe. Bet, kai šiuos 
fabrikus perėmė General 
Electric, padėtis ėmė keistis. 
Smarkiai ėmė moderninti fab
rikų įrengimus, kad su ma
žiau darbininkų išeitų dides
nė produkcija. Buvo ir darbi
ninkų, ypač suvažiavus dipu
kams, kurie nepasitenkindavo 
nustatytomis normomis, bet 
vis padarydavo daugiau. Tas 
suteikė progą normas didinti 
ir fabrikų vadovybei susida
ryti įspūdį, kad galima iš dar
bininkų daugiau išspausti. Kai 
kurie dipukai savo pačių iš
keltų prieš kelius metus nor
mų šiandien nebepadaro, nes 
išseko raumenys ir didesnė 
metų naštą vis gula pečius. 
Buvo paleisti po fabrikus keli 
raštinės tarnautojai, kurie 
“tikrino” normas, faktiškai 
jas didindami iki teoretiško 
apskaičiavimo normų, kas 
praktiškai yra neįvykdoma, 
nes tenka po kelias minutes 
sugaišti medžiagas pasikei
čiant ar žmogui įgimtus reika
lus atliekant. Nors daugumo
je skyrių darbas eina prie 
slenkančiųjų juostų, bet visur 
buvo keičiamas valandinis at
lyginimas į gabalinį ir - nor
mos didinamos. Pavyzdžiui: 
darbo nr. 308153, vietoje bu
vusių 408 gabalų per valandą, 
buvo nustatyta 658. Darbinin
kai padidintų normų nepada
rydavo, bet padarydavo dau- 

tokį gražų mokslo žmonių 
prieauglį. Kaip minėjau, apie 
40 jaunų lietuvių dirba šioje 
Laboratorijoje, ir ALIAS Chi- 
cagos skyrius vienas turi apie 
150 narių. Tai didelis turtas 
ir gražus Lietuvos įnašas. Pla
čiau kitomis progomis. J: Pr. 

giau, negu pirma, o gaudavo 
mažiau.

Hotpoint fabrikuose yra 
ankstyvesniais metais įvykę 
keli balsavimai, bet darbinin
kų dauguma vis pasisakydavo 
prieš unijas. Prieš metus laiko 
įvykusiame balsavime, esant 
tokioms nuotaikoms, darbi
ninkai pasisakė už Sheet Me
tai uniją. Nors fabrikuose pro
dukcija, kaip ir nebuvo maži
namą, bęt moderninant dar
bus ir daugiau iš darbininkų 
išspaudžiant, didžiausias dar
bininkų skaičiumi šaldytuvų 
fabrikas (Nr. 8.) pereitų metų 
antrame pusmetyje 3 savaites 
nedirbo (ne iškart). Tad ir 
derybas su unija dėl sutarties 
fabrikt] vadovybė vedė sun
kiai. Po N. Metų, kaip ir kas
met, darbai pagyvėjo ir fabri
kų vadovybė sukiko šiemet pa
kelti darbininkams pustrečio 
nuošimčio atlyginimą, apmo
kėti darbininkų — unijos pa
reigūnų darbą apie 300 vai. į 
savaitę ir dar įvesti kai kurių 
pagerinimų. Tačiau uždaras 
unijos narių susirinkimas, ku
riame dalyvavo tik apie 10% 
visų darbininkų, nutarė fabri-. 
kų vadovybės pasiūlytas sąly
gas atmesti ir eiti į. streiką. 
Dar mėnesį su kompanija pa
siderėjus ir pravedus tarp dar
bininkų slaptus balsavimus 
paštu (nebuvo paskelbta kiek 
% balsavo), buvo nubalsuota 
ir išeita į streiką. Bet pirmą 
streiko dieną atėjo į darbą 
apie 30% darbininkų. Kadan
gi fabrikų vadovybė streiko 
kelius mėnesius laukė ir pri
sigamino daug atsarginių da
lių, tai produkcija išeidavo di
desnė. Toliau vis kasdien atei
davo į darbą po 30—50 darbi
ninkų daugiau. Be to, fabrikų 
vadovybė pašaukė laikinai pa
leistus, kurių susidarė nema
žai ir aptrą streiko savaitę 
ėmė imti visai naujus darbi
ninkus. Po trijų savaičių iki 
1 dienos streiko unija kapitu
liavo, o fabrikų vadovybė pa
sižadėjo “galimai greičiau” pa
šaukti visus streikavusius dar
bininkus. Susitarta bene tik 
vienu punktu, kad fabrikų va-

Kiekviena sąskąi- 
ta ligi $10,000.— 

yra apdrausta 
Federal Savings 

and Loan 
Insurance 

Corporation, 
agency of U. S. 

Government.
SVARBUS PRANEŠIMAS — NAUJOS TAUPYMO SĄSKAITOS

Midland Savings and Loan Association įsivedė naujos rūšies Pinigų 
Taupymo Sąskaitas, ant kurių nereikia raportuoti dividendų ar mo
kėti mokesčius per 4 ar 8 metus. Toks dividendų raportavimo ati
dėjimas yra labai naudingas ypač tiems, kurie neužilgo numato išeiti 
į pensiją, nes tuomet jiems teks mpkėti daug žemesnius mokesčius 

arba net ir visai nemokėti.
Nereikia raportuoti dividendu. Nereikia mokėti taksų per 4 ar 8 metus. 

TAUPYKITE MIDLAND SAVINGS BENDROVĖJE.
MES MOKAME 5% ant 4 metų bonus sąskaitų 

5%. % ant 8 metų bonus sąskaitų.
Dėl papildomų informacijų kreiptis i

MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 Archer Ave, Chicago 32. in. • CL 4-4470

Utenos draugiško 
klubo veikla

Utenos Draugiško Klubo 
susirinkimas įvyko kovo 12 d. 
Dirkio salėje (4500 S, Talman 
av.). Susirinkimą atidarė vi
cepirmininkė 8 vai. vakaro, 
pranešdama, jog pirmininkas 
Juozas Baličas serga ir yra šv. 
Antano ligoninėje, paraginoi 
narius, kad jį aplankytų. Kiti 
valdybos nariai susirinkime 
dalyvavo.

Po to buvo skaitytas proto
kolas iš pereito susirinkimo. 
Priimtas vienbalsiai. Taip pat 
buvo priimti valdybos rapor
tai.

Kadangi klubo reikalai yra 
gerai vedami, tai užsilikusių 
reikalų nebuvo ir susirinki
mas svarstė naujus sumany
mus. Buvo pasiūlymas, kad bū
tų surengtas pavasarinis šo
kių vakaras. Nariai pasisakė 
prieš tą; .sumanymą, nes, esą, 
šokių vakaras gavėnios metu 
vargu būsiąs sėkmingas.

Klubo pavasarinis piknikas 
įvyks gegužės 10 d. Vadinasi, 
Motiųos dieną. Piknikui su
rengti buvo 'išrinkta komisija.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks balandžio 9 d. Dirkio 
svetainėje. Visi nariai prašo
mi susirinkime dalyvauti, peš 
reikės išrinkti darbininkus 
piknikui. Be to, kai kurie na
riai dar nėra užsimokėję mo
kesčius. Jie raginami tai pa- 
iiodąryti, nes kitaip bus sus
penduoti ir įtupės ųenmlonu- 
mų.—

Juozas Jucevičius

dovybė unijos nariams mo
kestį unijai atskaitys kas mė
nesį, mokant antrus savaitės 
čekį. Kiti klausimai, kurių dar
bininkams svarbiausias — at
lyginimo pakėlimas, palikti, at
viri ateičiai. Fabrikai dar vis 
priima naujus darbininkus, 
daugiausia jaunus ir baigu
sius aukštesniąją mokyklą.

Dypukas

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po plet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šeštad. M 9 „12:30 „

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
ęhicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Narys Lithuanian

and Loan
Chicago 36

Chamber of Commerce of Illinois

Association
GRovehiU 6-7575
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OKUPUOTOJE LIETUVOJE TRŪKSTA 
ŽEMĖS ŪKIO SPECIALISTU

Kolchozams visiškai nepa
teisinus komunistų partijos 
vilčių, karštligiškai ieškoma 
būdų paspartinti gamybų, pa
didinti žemės ūkio produkci
jų ir akys krypsta į žemės 
ūkio specialistus, kurie, turė
tų būti 
riais ir

gamybos organ izato- 
varikliais.

klausimui — žemės 
specialistų ruošimui 
“Komunistas”, nr. 21)

Šiam 
ūkio 
(žiūr, 
paskyręs visą straipsnį, buv. 
žemės ūkio ministras Vyt. Va
zalinskas dabar įrodinėja, kad 
kiekviename stambesniame 
kolchoze ar sovchoze dabar 
reikia turėti 10-20 žemės ūkio 
specialistų ir jų tarpe 4-5 pri
valą būti su aukštuoju moks
lu. Jei dar prie tų specialistų 
pridurti visus tuos, kurie dir
ba žemės ūkio valdymo orga
nuose, mokslo, mokymo įstai
gose, veterinarijos, žemėtvar
kos ir kt. srityse, tai jau susi
daro — teigia Vazalinskas — 
apie 50 tūkst. žemės ūkio spe
cialistų, iš jų apie 15 tūkst. 
baigusių aukštąjį mokslą ir 
apie 35 tūkst. — vidurinį.

1962 m. pradžioje buvo apie 
15.00 specialistų, jų tarpe apie 
5.000 baigusių aukštąjį moks
lą (Žemės ūkio, Veterinarijos 
akademijas, žemės ūkio te
chnikumus). Šiuo metu jų 
Lietuvoje teturima tik apie 
trečdalį norimo skaičiaus.

Labiausia specialistų trūks
ta kolchozuose bei sovchozuo- 
se. Tuose ūkiuose baigusių 
aukštąjį mokslą yra vos apie 
tūkstantį, tad jų vidutiniškai 
esama po vieną-dviem ūkiams. 
Būdinga ir išsilavinimo statis
tika — 1961 m. pabaigoje 
aukštąjį išsilavinimą turėjo: iš 
2.097 kolchozų pirmininkų ir 
sovchozų direktorių — tik 2.38 
(tai sudaro 11%), iš 1.709 sov
chozų vyriausiųjų agronomų 
ir kolchozų agronomų — tik 
248 (15%), o iš 1.004 vyriau
sių zootechnikų — tik 130 
(15%). Su viduriniuoju moks
lu specialistų vadovaujančiose 
vietose buvoi 37%, o iš viso 
specialistai ūkio vadovų tarpe 
tesudarė 48%.

Dar mažiau specialistų su

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4107 ONA Į INVESTMENT O®
2/0 ACCOUNTS W

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ MOKA

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

AS^safety ofx> 
<<§/ YOUR SAVINGS \!

INSURED
UP TO Z?

$io,ooo./4S

vad. 
pvz. 
spe-

viduriniu mokslu rasime 
grandies kadrų tarpe f— 
1961 m. pabaigoje tokių 
cialistu tebuvo 3% kolchozų 
brigadininkų tarpe, 5% — fer
mų vedėjų ir 27% sovchozų 
skyrių vedėjų tarpe.

V. Vazalinskas prieina išva
dos, kad specialistų ruošimas 
Lietuvoje toli gražu nepakan
kamas. Pvz. esami studentų ir 
moksleivių kontingentai lei
džia tikėtis patenkinti specia
listų su vid. mokslu poreiki 
tik apie 1977-78 m., o turin
čių aukštąjį — tik apie 1985 
metus... 1962 m. žemės ūkio 
ir Veterinarijos akademijos 
išleido 507 specialistus (jų 
tarpe 85, baigusius neakivaiz
diniu būdu). Tai nepakanka
mas skaičius, žinoma, jei nori
ma specialistų su aukštuoju 
mokslu poreiki patenkinti bent 
apie 1975 m. Vazalinskas no
rėtų, kad kasmet išleidžiamų 
Akademijose skaičius pakiltų 
bent dvigubai.

Lietuvoje, pasak Vazalins- 
ko, ruošiant žemės ūkio spe
cialistus susidariusi nenorma
li padėtis, ypač palyginus su 
pramone, statyba, transportu. 
Tai didelis atsilikimas.

Esama daug netvarkos ir pri
imant į mokyklas — pvz. ne
įvykdomi moksleivių priėmi
mo planai, per mažai į juos 
priimama vyrų, patenka atsi
tiktiniai žmonės, kurie ne
mėgsta žemės ūkio specialy
bės, būdinga ir tai, kad vien 
per 1962 m. iš technikumų nu
byrėjo 1.270 moksleivių (iš 
bendro skaičiaus 15.000). Tai 
tik menka blogybė, tačiau ji* 
partijos požiūriu — labai svar
bi, jei Vazalinskas nusiskun
džia, kad kai kuriose mo
kyklose nepakankamas dėme
sys skiriamas moksleivių po- 
litiniam-idėjiniam auklėjimui.

V. Vazalinskas, norėdamas 
paspartinti žemės ūkio gamy
bą, nagrinėja tik vieną klau
simo pusę, kad visuose vado
vaujančiuose postuose žemo 
išsilavinimo vadovai būtų pa
keisti žemės ūkio specialistais 
su viduriniu ar akštuoju moks
lu. V. Vazalnskas visai pa-

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.
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Buvęs marinas Frank Smith ir jo žmona savo farmoje netoli Onar

ga, III. Smith buvo vienas iš "Bataano mirties žygiavimo" dalyvių 
ir, patekęs japonams j nelaisvę, daug kentėjo kaliniu stovyklose. 
Jis atsisako valdžiai grąžinti $1,400, kuriuos pašalpos pavidale gavo 
jo žmona ir kūdikis, kai karui prasidėjus negalėjo išvažiuoti iš 
Šanchajaus.

miršta antrą pusę, jog dabar 
vadovaujantis personalas kol
chozuose užima apie vieną 
ketvirtą dalį visų dirbančių 
'kolchozininkų. Jis nesvarsto 
vadovaujančio personalo su
mažinimo (šis gauna pastovų 
atlyginimą ir didesnę dalį už
mokesčio, negu visi kolchozi- 
ninkai bendrai), bet atvirkš
čiai, įvedus į žemės ūkio ga
mybą apie 50 tūkst. specialis
tų, gali susidaryti net vado
vaujančio personalo padidėji
mas. Dažnais atvejais vado
vaujančio personalo atlygini

“Karaliaučius priklauso Lietuvai”
Tokiu ir pan. pavadinimais 

vokiečių spauda kovo mėn. 
paskelbė iš Lietuvos, “Tiesos” 
gautą žinią apie ūkinį Kali
ningrado (buv. Karaliaučiaus) 
srities pavaldumą Liaudies 
ūkio tarybai Lietuvoje. Kai 
kurie vokiečių laikraščiai 
(pvz. “Stuttgarter Nachrich- 
ten”) nurodė į Karaliaučiaus 
“ūkinį prijungimą prie Lietu
vos”, o Aacheno miesto spau
da, pvz. “Aa^hener Volkszei- 
tung” nurodė į Karaliaučiaus 
priklausymą Lietuvai (gyven
tojų šiuo metu ten esą 226000), 
O “Aachener Nachrichten”, ko
vo 6 d. žymėjo: “Svarbiausia 
— žuvies parengimas — Ka
raliaučiaus sritis ūkiniai pri
jungta prie Lietuvos”. Dar ki
ti laikraščiai, pvz. “Cannstat- 
ter Zeitung”, kovo 2 d. pažy
mėjo, kad “Karaliaučiaus sri
tis prijungta prie Lietuvos”. 
Tačiau pačioje informacijoje, 
gautoje per dpa spaudos agen- 
turą, visur nurodyta tik į ūki
nį “Kaliningrado srities” pa
valdumą.

Lenkas apie šių dienų Lietuvą

Prieškariniais laikais Vilniu
je buvęs pilsudskininkų dien
raščio “Kurjer Wilenski” re
daktorium, dabar gyvenąs iš
eivijoje, Kaz. Okulicz paskel
bė ilgą straipsnį apie Lietuvą 
Londone leidžiamame dien
raštyje “Džiennik Polski i 
Dziennik Žolnierza” (54 nr.). 
Autorius atpasakoja Lietuvos 

mas lygus ar net didesnis už 
visų kolchozininkų atlygini
mą.

Vazalinskas, spręsdamas 
klausimą, apie ūkio produk
cijos pakėlinmą (naujus spe
cialistus įvesdamas į gamybą) 
tuo būdu klausimo neišspręs, 
neatsižvelgęs į vadovaujančio 
personalo sumažinimą ir į kol
chozininkų atlyginimo pakėli
mą (jis labai mažas, ir kol- 
chozininkas neturėdamas pa
galbinio ūkio, v— 60 arų — vi
sai neturėtų iš ko pragyventi).

(E)

likimą, sovietų vykdomą pa
vergimą, Lietuvos ūkio paval
dumą Sovietų Sąjungai, vis la
biau skatinamą krašto pramo- 
ninimą. Okulicz pamini Lietu
vos Nepriklausomybės proga 
Londone J. Vilčinsko praneši
mą, kuris buvęs kondensuotas 
ir taiklus. Pasak Vilčinsko, 
Stdlino laikmečiu, 1940 —1953 
m. fiziniai išnaikinta apie 
456.000 lietuvių arba apie 28% 
bendro anuometinio Lietuvos 
gyventojų skaičiaus. Vėliau fi
zinį naikinimą pakeitė mora
linio pobūdžio tautos naikini
mas, rusinimas.

K. Okulicz toliau pastebi, 
kad lietuvių tautoje stebime 
dideles vidinio atsparumo at
sargas — jis nukreiptas prieš 
agresyvųjį rusiškąjį neoimpe- 
rializmą. Vis dėlto, pasak len
ko autoriaus, sovietinis spau
dimas esąs labai pavojingas 
ir ypač trims Pabaltijo kraš
tams. Lietuviams, kaip ir len
kams, langą į laisvę tegali ati
daryti tik ligšiolinio status 
quo Rytų Europoje panaikini
mas. Sunku būti optimistu 
ateities atžvilgiu, tačiau, pa
žymėjo Okulicz, jei laisvoji 
Europa sustiprėtų vidiniai, jei 
ji nepasiners į patogaus mer-
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Naujas ūkio planas 
Pabaltijui

Kovo 17 d. N. Chruščiovas 
pasiūlė Sovietų Sąjungos kom. 
partijos CK-tui priimti naują 
žemės ūkio planą — šiaurės- 
vakarų sritims ir Lietuvai. Pa
gal tą planą gyvulininkystės 
ūkio sritimis numatomos pa
versti Pabaltijo respublikos — 
Lietuva, Latvija ir Estija, be 
to, Baltgudija ir ši a u rėš-va
karų Rusijos Fed. Respublikos 
sritys. Viešai paskelbtame 
Chruščiovo laiške nurodyta: 
“ten mes galime pigiai paga
minti mėsą ir pieną”.

Pagal Chruščiovą, tose sri
tyse pastaruoju lųetu atsi
radę “vertingų pašarų” ir tai 
pateisina to žemės ūkio pert
varkymą. Pereinant grynai į 
gyvulininkystės ūkį, ateityje, 
teigia Chruščiovas, tose sri
tyse valstybė atsisakytų supir
kinėti javus, šie būtų augina
mi tik savo reikalams. Dar 
propaguodamas kukurūzų au
ginimą, Kremliaus valdovas 
griebėsi “turtingiausio kapi
talistinio krašto” — JAV-bių 
patyrimo. Esą amerikiečiai 
labai pamėgę maitintis kuku
rūzų dribsniais (cornflakes) ir 
čia juos reikėtų pasekti.

Taigi, Chruščiovas blaško
si žemės ūkio politikoje kaip 
nusigyvenęs ūkininkas. Jau ne 
pirmas karias Lietuva ir kiti 
Pabaltijo kraštai verčiami da
ryti staigius posūkius. Tai pa
liudija grūdinių kultūrų vals
tybinės paruošos ir prievolės.

Nuo 1949 iki 1953 m., vidu
tiniai per metus iš Lietuvos 
grūdų buvo išreikalaujama 
iki 143.000 to, o 1953 m. ■— 
72.000 to. Anuomet buvo nus
tatyta padidinti gyvulininkys
tės produktų gamybą.

Jau 1958 m. grūdų buvo iš
reikalauta 9 tūkst. to, 1959 m. 
— 2,8 tūkst. to, o 1960 m. — 
1,5 tūkst. to. Staiga pats Chruš
čiovas Lietuvai paskyrė tokias 
prievoles: 1961 m. — 65 tūkst. 
to (buvo gauta 68 tūkst. to), 
o 1962 m. toji prievolė jau sie
kė 105 tūkst. to. Dabar susi
duriame vėl su naujais pat
varkymais. (E) 

kantilizmo vandenis, bet dina
miniu būdu sieks panaikinti 
dabartinį Europos padalini- 
nimą į dvi dalis, tai toks pro
cesas net ir taikos priemonė
mis gali pasirodyti sėkminges
nis už įvairius miražus.

Užsienio darbininkai, 
sovietinė propaganda
Fed. Vokietijoje dirbantiems 

700.000 užsienio darbininkams 
iš Italijos, Graikijos ir Ispani
jos skiriamos specialios radijo 
programos iš Prahos ir Rytų 
Berlyno siųstuvų. Nuo vidu
dienio ligi nakties transliuo
jamos komunistines progra
mos siekia atitinkamai pa
veikti Vokietijoje dirbančius 
— jiems primenama tariami 
sunkumai susirasti pastogę, 
maitintis, kalama į galvą, kad 
jie neturėtų virsti “kapitaliz
mo vergais”, kad jie tikrumo
je prakaitą lieją dirbdami vo
kiečių ginklavimosi pramonei 
ir pan.

Pagal Wi duomenis, tokios 
radijo programos perpina- 
mos muzika, iš klausytojų su
silaukiama laiškų ir būna at
vejų, kad tie darbininkai pa
tenka į žvalgybų tarnybą. Pa
gal surinktus duomenis, Pra
hos ir R. Berlyno siųstuvai už
sienio darbininkų mielai klau

WHEN

TIME-ALL will automatically 
turn a lamp ON to “welcome” 
you every evening... come home 
to a bright, friendly house with
out fear of dangers lurking in the 
darkness. TIME-ALL works nite 
after nite without resetting. No 
special wiring needed—just plug
in. See it today!

DON'T COME HOME TO A 
DARK HOUSE AGAIN! PICK
UP A TIME-ALL TODAY . . . 
HAVE A FRIENDLY “WEL
COME-HOME LIGHT ON TO
MORROW!

vour family 
need never enter 

dark house asai" -

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. 
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

KIEKVIENAM MAŽALIETUVIUI 
REIKALINGOS KNYGOS

KIEKVIENAM LIETUVIUI BŪTINOS KNYGOS, JEI JIS NORI SAVO 
TAUTOS PRAEITĮ PAŽINTI:

1. Prof. P. Pakarklio KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS SANTVAR
KOS BRUOŽAI, 176 pusi.................................................................$2.00

2. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. Kainavo $5.00, o dabar tik $3.00
3. Prof. P. Pakarklio POPIEŽIŲ BULĖS, 70 psl. . . $1.00
4. Prof. P. Pakarklio SENASIS PRŪSŲ TEISYNAS, 31 pusi. $0.50

Šias knygas galima nusipirkti

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St. Chicago 8, III.

arba užsisakyti laišku, atsiunčiant čekį arba Money Order ir pride
dant 25 centus siuntimo išlaidoms padengti.

...........■■■..... . ................ f

somi, nes kiti siųstuvai, esą, 
sunkiai girdimi. Toms propa- 
gandos-verbavimo pastangoms 
iš vokiečių pusės dar nesą di
desnio pasipriešinimo. (E)

Komunistai ir Afrika
Pagal WI duomenis, šiuo 

metu Prahoje įvairūs mokslo 
institutai rengia didelio mas
to veikalą “Afrikos istorija 
nuo seniausių laikų ligi šių 
dienų”. Kad veikalas turės 
atitikti visus marksizmo-leni
nizmo reikalavimus, matyti iš 
institutų pavadinimų bei jų 
ligšiolinės veiklos.

Tie institutai — orientali- 
nis, folkloro reikalams, ūkiui 
ir tarptautinei politikai, Pra
hos univ. filosofijos fakulte
tas — jau visa eilė metų Af
rikos studentus ruošia įvai
riems uždaviniams vykdyti jų 
tėvynėse. (E)

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos” teikia

rtime-all.
TURNS A LIGHT “ON” TO 

WELCOME THEM SAFELY HOMEI

EASY TERMS
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^APŽVALGA^
Neišmanymas, paramstytas netiesa

Pastabos apie Ramūno "demokratiją"

Rio de Janeiro konferencija uždrausta
Brazilų Guanabara valstybės gubernatorius Carlos 

Lacerda uždraudė komunistams laikyti “Solidarumo su 
Kuba” konferenciją tos valstybės didmiestyje Rio de 
Janeiro. Gub. Lacerda yra socialdemokratas ir buv. Bra
zilijos prezidento Juscelino Kubitschek šalininkas, tvir
tas komunizmo priešas.

Jisai pasipriešino dabartinio prezidento Goularto 
patvarkymui, kad Lotynų Amerikos ir kitų žemynų ko- 
munistamč yra leidžiama susirinkti Brazilijos teritori
joje ir konferuoti, jeigu jie elgsis tvarkingai ir laikysis 
Brazilijos įstatymų ribose.

Pirmas suvažiavusių į Braziliją komunistų susirin
kimas įvyko pirmadienį Paulo mieste ir buvo gana kuk
lus. Konferencijos atidaryme dalyvavo vos 500 delega
tų ir svečių. Minios nepasirodė. Antras, daug didesnis 
susirinkimas turėjo įvykti Rio de Janeiro mieste vakar.

Tačiau gub. Carlos Lacerda liepė policijai neleisti 
jiems posėdžiauti arba demonstruoti gatvėse, pasirem
damas tuo, kad atvykusieji iš svetimų šalių komunistai 
esą pasiryžę ardyti viešąją tvarkų ir kurstyti žmones 
prieš krašto valdžią, kas esą priešinga Brazilijos kons
titucijai.

Guanabara valstybė, kaip ir kitos Brazilijos fede
racijos valstybės, turi autonomiją, ir jos gubernatoriui 
nėra privalomi federalinio prezidento patvarkymai, ku
rie liečia viešąją tvarką ir vidaus saugumų.

Tačiau jau ir prezidentas Goulart jaučiasi labai ne
jaukiai, prižadėjęs netrukdyti tarptautinės komunistų 
konferencijos, leisti jai keikti “jankių imperializmą” ir 
organizuoti paramą Kubos diktatoriui Fidel Castro. Jį 
už tai smerkia ir prieš jį protestuoja komunizmo prie
šai Brazilijoje ir reiškia nepasitenkinimą jo nuolanku
mu komunistams JAV-ės, iš kurių jisai laukia stambios 
finansinės pagelbos Brazilijos ekonomijai.

žodžiu, anaiptol neatrodo, kad komunizmas jau bai
gia Braziliją “užkariauti” ir paversti jų “antrąja Kuba”. 
Greičiau bus taip, kad po šito komunistų sąskrydžio 
Brazilijoje prasidės yisąme Vakariniame Pusrutulyje 
griežtesnė prieškomunistinė akcija.

Šio mėnesio 11 ir 12 d. d. 
“Drauge” pasirodė antras A. Ra
mūno “Atsakymas Naujienoms”.

Pirmasisis jo “atsakymas” 
(1963 m. sausio 22 d.), taip pat 
išspausdintas ‘‘‘Drauge”, buvo la
bai menkas’ turiniu, bet stipro
kas dergimais prieš “Naujienų” 
redaktorių. Antrasis, deja, nė 
kiek ne geresnis.

Praleisdami jo “kultūringu
mo” išsiveržimus, pažiūrėsime, 
ką jisai sako klausimu, dėl ku
rio kilo* ši polemika, atseit: Ar 
demokratija prasidėjo krikščio
nybės pradžioje (kaip kad Ra
mūnas teigė “Tėviškės žiburiuo
se”) ?

Ne, rašo jisai dabar. Demo
kratija jau buvo už kelių šimt
mečių prieš Kristaus gimimą 
Graikijoje, būtent, Attikos mies
te Atėnuose. Jisai rašo, kad de
mokratija tenai buvo dargi šim
tą su viršum metų anksčiau, ne
gu kad buvo pasakyta “Naujie
nose”.

Taigi pasirodo, kad Ramūnas 
klydo, pareikšdamas, jog Betlie
jus buvo “demokratijos lopšys” 
visam antikiniam pasauliui. Tie
są sakė “Naujienos”, kuriose jis 
buvo kritikuojamas.

Po to, kai Ramūnas prisipaži
no padaręs klaidą, jisai turėjo, 
rodos, jei ne atsiprašyti “N.” re
daktorių, kurį jisai užgauliojo 
savo sausio 22 d. rašinyje, tąi 
bent liautis toliau jį pįūsti. Bet 
tai nebūtų pagal Ramūno “kul-
tūrą”.

“Cituoja” iš savo galvos
Jisai bando atsikirsti, s-aky- 

Kubos diplomatas išvytas iš Čilės
I*,.

Pirmadienį Čilės užsienio reikalų ministeris pareiš
kė, kad Kubos pasiuntinybės pirmasis sekretorius Alfre
do Garcia Almeyda esąs “persona non grata” (nepa
geidaujamas asmuo), ir liepė jam nešdintis lauk iš res
publikos teritorijos.

damas, kad “N.” redaktorius 
dėstęs “Atėnų demokratijos 
istoriją”, bet nepataikęs, nes 
Atėnų demokratija prasidėjo ne 
su Perikliu, 5-am šimtmetyje 
prieš Kristų, o su “Atėnų demo
kratijos tėvu” Solonu, 6-am 
šimtmetyje. Grigaitis, girdi, 
“nei iš šio, nei iš to, ėmė ir su
degino, pelenais pavertė beveik 
pusantro šimto metų politinėj 
demokratijos istorijoj”!

Ęe ręikaįo Rąiųūųąs skeryčio
jasi. Mes visiškai pesikėsįpome 
dėstyti Atėnų demokratijos isto
riją—rįr tąi buvo aiškiai pabrėžta 
Apžvalgos str. sausio 25, barant 
paątabą J- DaugaįĮįui, būtent: 
“Mes nesakėme, kad bemokrąti- 

Čilė yra viena iš penkių Lotynų respublikų, kurios 
dar palaiko diplomatinius santykius su Kūba. Bet tie 
santykiai vis labiau blogėja ir, netrukus, žada visai nut
rūkti. Vakariniame Pusrutulyje komunizmo pozicijos 
ne stiprėja, o įra.

ja prasidėjo 5-me šimtmetyje 
Graikijoje; mes sakėme, kad ji 
tenai buvo įsigalėjusi įr išgarsė
jusi. Demokratijos pradžia sie
kia daug daug gilesnę žmonijos 
praeitį. Bet tai atskira ir plati 
tema”.

Tos temos iu.es visai nedėsįė- 
me. Tai kam Ramūnas prikai
šioja mums nebūtus dalykus?

Tačiau Ramūnas turi nikį 
mus šitaip “cituoti”.

Jisai rašo, kad „Grigaitis klys
ta, teigdamas, jog 5 a. pr. Kr. 
graikai nieko nežinojo apie mo
noteizmą”.

Bet “N.” redaktorius to visai 
neteigė ir net neužsiminė apie 
“monoteizmą” (tikėjimą į vieną 
Dievą)!

Ramūnas moka pasakyti ir 
daugiau to, kas yra aiški ne
tiesa. Jisai rašo, kad Grigaitis 
“nei iš šio, nei iš to, išrašo Nau
jienų skiltyse sieksninį šv. Raš
to tekstą...”

O iš tikrųjų “Naujienose” bu
vo išrašytos iš Mozės (Maižie- 
šiaus) knygos Exodus (apie žy
dų išėjimą iš Egipto) viso — tik 
4 eilutes! Keturios eilutės, o 
Ramūnui prisisapnavo “sieksni
nis straipsnis”!

Sakoma, kad “baimė turi di
deles akis”. Kodėl Ramūnas 
taip nusigando tų keturių eilu
čių? Dėlto, kad jos sugriauja 
visą jo “demokratiją iš Sina
jaus kalno”. Nes tose eilutėse 
pasakyta, kad “Levi vaikai pa- 
darė pagal Mozės’ žodį: ir tą die- “bąnausai” — dailidės, kalviai, 
ną iš tų žmonių (izraelitų) kri- j statybos darbininkai, duonkepiai 
to apie trys tūkstančiai vyrų”, ir kiti rankpelniai — buvo, So-

Jie buvo užmušti už tai, kad kruto akyse, netikę dalyvauti
jie atkrito į senąją stabmeldiš
ką žydų tikybą ir atsimetė nuo 
Jehovos. Ar tai demokratija, 
kurios “pirminiai elementai”, 
anot Ramūno, esą: “žmogaus 
asmenybės primatas, žmogaus 
asmenybės besąlygiška, antval- 
stybįnė vertė”?

Ramūnas, be to, dar teigia, 
kad šįtokią “besąlygišką ant- 
valstybinę žmogaus vertę” pri
pažinęs Atėnų filosofus Sokra
tas.

Sokrąto “demokratija”
Ramūnas rašo, kad Sokratas 

“ne tik kad tikėjo į Dievą, bet 
taip pat dėl savo tikėjimo į Die
vą ir mirė heroiškaį, savo jųirti-

mi liudydamas Graikijai ir pa
sauliui žmogaus asmenybės be
sąlygišką ant valstybinę vertę”.

Čia Ramūnas šneka, nežino
damas ką šnekąs.

Visų pirma, Sokratas? buvo 
nuteistas už “jaunimo demorali
zavimų”. Kaltinimas prieš So
kratą, kad jis nerodąs pridera
mos pagarbos tradicinei Atėnų 
religijai, buvo tik priekabė pa
traukti jį tieson; nuo šito kal
tinimo jisai atsigynė. Bet jį pa
smerkė, kaip “jaunimo gadinto
jų”.

Antra, po to, kai viešas tautos 
teismas nedidele balsų dauguma 
Sokratą nuteisė, jam buvo leista 
pasirinkti bausmės būdų: ar ji
sai nori užsimokėti piniginę pa
baudą ir būti ištremtas iš Atė
nų—ar nori, kad teismas paskir
tų bausmę. Sokratas atsisakė pa
sirinkti bausmės fųrmų, nesi
jausdamas esąs kaltas; ir įžeidė 
teisėjus savo atsakyme į kalti
nimus.

Trečia, per ištisą mėnesį laiko 
po teismo sprendimo, Sokratas 
turėjo progą, su turtingų savo 
draugų pagelba iš kalėjimo pa
bėgti. Bet jisai jų pagelbos siū
lymus atmetė, nes jisai buvo įsi
tikinęs', kad kiekvieno piliečio 
pareiga paklusti valstybei ir jos 
įstatymams, nors jie ir būtų 
jam nemalonūs.

O' Ramūnas pasakoja, kad So
kratas stojo už “besąlygišką 
antvalstybinę žmogaus vertę!

Kova tarp aristokratų 
ir demokratų

Svarbiausia Sokrato nuteisi
mo priežastis buvo ta, kad jisai 
gynė aristokratų interesus ir lai
kė paniekoje paprastus žmones, 
nekalbant jau apie vergus, ku
riems jisai nepripažino jokių 
teisių. Bet ir laisvi mechanikai-

valstybės reikalų tvarkyme. Ji
sai nelaikė vertais turėti spren
džiamą balsą valstybėje net ir 
prekybininkų.

Tokia, kaip Sokrato propaguo
jama, ęjstema viešpatavo aris
tokratiškų mūi.taristų valdomo
je Spartoje.

Tarp ankštos kilmės Atėnų 
jaunimo Sokratas buvo labai po
puliarus. Bet už tai juo nepa
sitikėjo ir jo bijpjp Atėųų liau
dis.

Kąi po karų su persų imperi
ja, kurią graikai sumušė, pra
sidėjo kova farp Atėnų ir Spar
tos dėl vadovybės hellenų (grai
kų) pasaulyje, tai kai kurie So
krato mokiniai persimetė į prie-
šo pusę, virto ąavo tėvynės išda
vikais (žymiausias tarp jų buvo 
generolas Alkibiadas, parsida
vęs Sparfcąi).

Pats Sokratas pasiliko ištiki
mas savo tėvynei Attikai, bet 

l į susispietusius aplink jį tųrtuo-
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Kari F. Rolvaag (demokratas), naujai prisaikdintas Minnesotos 

gubernatorius, bando gubernatoriaus kėdę. Tik po keturig mėne
siu po rinkimu galutinai paaiškėjo, jog Rolvaag rinkimus laimėjo 
91 balso dauguma. Tuoj po rinkimg laimėtoju buvo pripažintas 
buvęs gubernatorius Elmer Anderson. Tačiau, kai balsai iš naujo 
buvo perskaityti, tai pasirodė, jog Rolvaag laimėjo.

Poznanės lenkų 
choro koncertas

Chicągos lenkai praėjusį sek
madienį turėjo nepaprastus sve
čius, atvežusius jiems origina
lią dovaną iš senojo krašto. Tai 
buvo Stefano Stuligrošo vado
vaujamas 36 berniukų ir 26 su
augusių vyrų choras iš Pozna
nės, ligi paskutinio karo vokie
čių valdyto ir Posen vadinto 
lenkų miesto.

Kuriems teko girdėti Pau
kštų berniukų ir vyrų chorą, 
randa jog pagrinde tai yra tas 
pats iš Vidurinių katalikiškų 
bažnytinių chorų išlikęs ana
chronizmas, kada moterys baž
nyčiose nebuvo mėgiamos net 
choruose. Tad vyriškos lyties 
vaikai turėdavo atstoti sopranus 
ir altus, ir jie tatai iki pradėda
mi subręsti labai gerai atlikda
vo. Poznanės choras skiriasi 
nuo Paulistų tik tuo, kad yra 
rankose tikrai gabaus dirigento 
virtuozo minėto Stuligrošo, 
kurs iš savo “mišraus” choro 
yra padaręs tokį idealų muzi
kos instrumentą, kad jį paver
tus vargonais pats Albertas 
Schweitzeris galėtų Bachą groti!

Koncertas įvyko dukart per 
dieną, 2:30 vąl. popiet ir 8 vai. 
vakare, ir abudu kartu Ghica- 
gos Opera House buvo perpildy
tas iki paskutinės vielos.

Kaip senų laikų palikimas, 
choras visą pirmąją programos 
dalį davė iš senovinės, 16-jo ir 
17-jo šimtmečių polifoninės 
bažnytinės muzikos kūrinių. 
Nors visi numeriai buvo atlikti 

lių sūnus Atėnų liaudis ėmė žiū
rėti, nęlyginant kaip į “penktąją 
koloną”, štai kodėl Sokratas bu
vo apkaltintas jaunimo -sielų 
nuodijimu ir buvo pasmerktas!

Ramūnas neturi apie tai jo
kios nuovokos?.

(Pabaiga rytoj) 

pasigėrėtinai darniai, vis dėlto 
Orlando di Lasso (1532-1594) 
Aidas, Mozarto Lopšinė, Thom- 
psono Aleliuja ir Georgijaus 
Deakbardos Eli ir Kryžiuoto  j as 
padarė nepamirštiną įspūdį.

Antroji programos dalis su
daryta iš lenkų liaudies dainų, 
— vien Moniuškos keturi nu
meriai. Iš jų gyviausiai išėjo 
dainuojamas Krakoviakas, Ma
zurka, daina iš “Halkos” (visi 
Moniuškos), ir Nowowiejskio 
Kujaviakas. Žinoma, tai yra tik 
individualinio skonio dalykas, 
bendrai dainų programa buvo 
labai įvairi, atlikta be priekai
što ir Gomulkai čikagiškių len
kų tarpe davusi naudingos pro
pagandos.

Lietuvių gal kur koks ir bu
vo. šiaip, be savęs, ponios Gul
binienės ir p. Povilo Millerio 
daugiau neteko matyti.

Mėgėjas

Lenkijos studentgi
“Tygodnik PQwszechny” 

paskelbė studentų ląikrašęio 
“ltd” duomenis apie studen
tus Lenkijoje. 1961-62 mokslo 
metais 73 aukštojo mokslo mo
kyklose ią viso studijavo 172. 
354 studentą!. Tai reiškia, kąd 
‘iš kiekvieno 10.000 gyventojų 
aukšt. mokyklose stodijąvo 
57,9 asmens. Tų studęųtų tar
pe 49,2%) buvo kilę iš pijeslų 
inteligentiškųjų šeimų, 26,3% 
— iš darbininkų šeimų ir 19% 
atvykę iš kaimo. Daugiausia 
lenkai studentai domisi techni
kos mokslais — 30% visų stu
dentų mokosi politeclmikose, 
toliau seka humanitariniai 
mokslai (25,1%, medicina (20, 
2%), žemės ūkis (10,7%), 
ekonominiai mokslai .(5%) ir 
švietimas (3,9 %). Prąėj usiąis 
metais aukšt. mokyklas baigė 
22.000 jaunuolių — tai esąs 
keturis kartus didesnis skai
čius kaip paskutiniais prieš
kariniais metais.

JUOZAS JOKANTAS

IŠ MANO ATSIMINIMŲ
Lietuvių gyvenimas Chicagoje 

šio šimtmečio pradžioje
3.

Vąkare grįžome namo, susėdome vir
tuvėje, o Liudvikienė žiūri į mudu ir kąi 
prą/dės juoktis.

Sako, kaip jūs dabar čia atbulai pasi
rėdę ir šitaip kiaurą dieną vaikščiojote 
gatvėmis! Tur būt ir saliūne buvote. Juk 
visąs svietas juokėsi iš jųdviejų tokių pa
sirėdymo. Nusivilkite greičiau, kad grįžę 
iš darbo žmonės nepamatytų! Aš tyliu ir 
skubu greičiau persivilkti, o Jųrgeliopis 
atsako: “Juoksis ar nesijuoks, o aš Peter
burgo mados nekeisiu!” — ir nėjo persi
rengti. Grįžųsiems iš darbo vyrams buvo 
tą vakarą daug juoko. Bet kitą rytą ir 
Jurgelionis jau nebesirengė “pagal Pętęr- 
burgo madą”.

Svarbiausia — gauti (įąrbą
Didžiausias mums rūpestis buvo, kur 

gauti darbo. Tais laikais Amerikoje darbo 
gauti buvo labai sunku. Netoli Eįiząbeth 
buvo vieta vadinama Bay Way. Ten buvo 
dideli miškai, kuriuos nupirko kažkokia 
aliejaus koųąpąmją. Mickus prąjėjp kįrsti 
ir statyti rąfinęrijos fąbrikus ir ąlįejąus 
tankus. Ten privažiavo dąųg darbo ieš
kančių žmonių. Nuėjova įr mudu. Kom

panija priėmė daugelį žmoųių. Beveik 
visi, kurie ton buvo, gavo dąrbą, tik ųjąn 
nedavė. Pasakė, kad tebesą per jąųųąs 
tokiems darbams. Grįžau namo labai nu
liūdęs. Liudvikas ir mano brolis dirbo to
je pačioje geležinkelio kompanijoje — 
Central Railroad pf New Jersey. Jie rmme 
ramimo, žadėdami parųpįnti dąrbp. Iš 
fųrmano gavo pažadėjimų, kad duos man 
darbo. Aš pats atsikėlęs rytmečiais kalbu 
poterius, kad tik greięiąu gaučiau darbp.

Vieną dieną brolis nusivedė ir prista
tė formanui, kurs maųe nuvedė pas kitą 
vyrą ir jam pasakė, kad man parodytų 
kur dirbti. Tas vyras buvo lenkas, bet ge
ras žmogus, ir aš galėjau suprasti jo paaiš
kinimus, peš aš kalbėjau rusiškai. Darbas 
buvo nesunkus, ir aš gaudavau po 15 cen
tų valandai. Dirbdamas po dešimt valan
dų per dieną, gavau po pusantro dolerio 
už darbo dieną. Praįmksmėjąu ir jąu pra
dėjau apskaičiuoti, kiek išeis pragyveni
mui ir kiek galėsiu sutaupyti. Pirmų pir- 
miausiai norėjau siųsti pinigus savo na
miškiams suvargusioje Lietuvoje.

Vienas buvo nesmagumas, kad gyve
nau pas Čepukus, kurie turėjo šešis bur- 
dingierius ir mane paguldė su mano pus
broliu į vieną lovą. Mes su jųp dirbome 
vienoje dirbtuvėje “karšapėje”, bet jis sir
go ir kiti mūne pagąsdino, kąd serga džio
va. Aš bijojau su juo gulėti ir apsikloti ta 
pačią antklode, bet nętųręjąu drąsus jąm 
tai pasakyti, kad neįžeisčiau pusbrolio — 

ir čepukų. Buvo ruduo ir oras šaltokas, 
bet aš nesikloju antklode, nors ir šalta 
buvo miegoti. Gulėjau neužsiklojęs, o kąi 
paklausdavo, aiškindavau, kodėl taip da-> 
rau, aiškindavau, kad aš taip pratęs ir 
mąn ųešąlta.

Tais laikąis vagonai buvo mediniui. 
Mums atgabendavo sunkvežimius paga
mintos medžio medžiągųs, kurią mudu 
su kitų vyru sųkrąųdavom. Tas vyras bu- 
vp patyręs dįrbti, tai jąm viskas lengvai 
sekėsi. Vieną dieną jis neatėjo į darbą;, 
tai aš, likęs vienas, mėginau dirbti kaip 
tas vyras dirbo. Beverčįant rąątą iš vieno 
sunkvežimio *į kitą, tas sunkvežimis kaž
kaip pasitraukė, įr rąstas griūdamas smo
gė man į krūtinę. Aš netekau sąmonės ir 
nežinau, kaip ilgai be sąmonės išgulėjau, 
kol atsipeikėjau. Bet niekam nesakiau, 
kas su manim atsitiko, bijodamas netekti 
darbo. Su laiku sutrenkimas kiek ątsitaisė, 
bet krūtinėj jaučiau didelį skausmą ir val
gyli nebenorėjau. Kai ųžvąlgydavau, tai 
lyg vemti versRavo.Kai išeidavau su sa
vo pusbroliu, jis taip pat darydavo — vis 
kosėdavo ir vemdavo. Aš įsitikinau, jog ir 
aš turiu džiova.

Sumokėk šimtą — būsi sveikas
Fabrike bosas pastebėjo, kad aš labai 

stęnginpsi dirbti ir lųąn dąvė geresnį dar
bą, nebe “leiberio”, p “trokerįp”. Darbas 
bnvp “gąbųliųis” — piecewprk. Nprs sun
kesnis, bet uždarbis geresnis, ir aš pradė

jau daugiau uždirbti. Mano pusbrolis dar 
daugiau susirgo, išvažiavo į Lietuvą ir ne
beilgai trukus mirę. Mane liga kankino, 
pradėjau nebevalgyti. Mano svpris ėmė 
mažėti. Pastebėjo ir kiti žmones, kad kas 
tai negerai su manim- Liudvikas kartą 
pradėjo klausinėti, kaip jaučiuosi. Aš jam 
papasakojau viską, kas su manim atsitiko. 
Jis nieko nelaukdamas nuvedė mane pas 
geriausią Eįiząbeth gydytoją Muravlį, 
kurs tuo laiku buvo Elisabetho miesto me
ru. Liudvikas jam išpasakojo visa, ką aš 
jam buvau pąsakęs. Daktaras susidomėjo 
įr mūne ląbai gerąi išęgzaminavo, ypač krū
tinę. Baigęs tyrimą man ir Liudvikui pa
sakė, kad būtume drąsūs ir nesirūpintume, 
nes džiovos nėra nei ženklo. Sako, duosiu 
aš jam vaistų, bus gerai. Dar priminė, kad 
pagal savo amžių, aš per sunkiai dirbu.

Vaistai padėjo tam kartui, bet man 
krūtinę vis skaudėjo, ypač kai daugiau pa
vargdavau. Bet ką padarysi — dirbti rei
kia. Mėgdavau skaityti lietuviškus laikraš
čius — “Keleivį” ir Vienybę Lietuvininkų”. 
Tuose laikraščiuose pastebėjau didelį skel
bimą, kad New Yorke esąs garsus, kone 
stebuklingas daktaras, kurs visokiausias li
gas pagydąs. Prie laikraščių dar buvo pri
dėta knygute, pavadinta “Vadovas į svei
katą”. Toje knygutėje taip parašyta, kad 
tikrai taip ir jauties, kaip ten rašo. Įsitiki
ni, kad jie tikrai tavo ligą jau žino. Mane 
labai sudomino. Jaunas būdamas nenori 
ligomis skųstis, nenori, kad kiti žinotų ir 

kalbėtų, jog sergi. Tai aš patylomis ir pa
sislėpęs nuo kitų nuvažiavau į New Yorką, 
nuėjau pas tuos išgarsintus daktąrųs. Jie 
tik pąklausįnėjo. Jokios egzaminacijps ne
reikia. Jie mano liga .žino. Sako, mes ne to
kie daktarai, kaip kiti, kurie gydo ir neiš
gydo. Mes kurį paimame gydyti, tai ir pa- 
gydome. Jūsų ligos išgydymas kaštuos šim
tus dolerių. Sumokėk šimtą ir būsi svei
kas!

Aš sakau, kad dabar šimto dolerių ne
turiu, gydykite mane išmokėtinai. Padarė 
mąlonę, paėmė $25, kitus turėjau pasižadė
ti išmokėti kas mėnesį po dvidešimt penkis 
dolerius.

Prikrovė man visokiausių kapsulių, pi
liulių, buteliukų. Važinėjau pas juos per 
tuos tris mėnesius, kol šimtą dolerių išmo
kėjau. Kartais jiems pasiskųsdavau, kad 
negeriau. Jie atsakydavo, girdi, dar neiš
mokėjai, o jau nori, kad būtų geriau! Pa
galiau baigiau mokėti, bet man nė kiek 
negeriau. Vėl pasiskundžiau, o jie man sa
ko, girdi, tu neišpildai nurodymų kaip vais
tus vartoti, be to, sako, tavo liga įsisenė
jusi, reikia ilgesnio gydymo, reikia dar 
penkias dešimt dolerių...

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BAUŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo b—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
isskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2058 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9;00r—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVILAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 

Ofiso vai.: pirmad., anųtrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo vąlaųdos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Rankdarbių paroda Vašingtone
Š. m. kovo 10-24 dd Preky

bos Departamente veikia 
“WORLD CRAFT EXHIBIT” 
(paroda).

Parodoje dalyvauja 42 vals
tybės. Iš už geležinės uždan
gos kraštų dalyvauja. -= Bul
garija, Lenkija, Vengrija, Ju
goslavija.

Iš Pabaltijo valstybių tedaly
vauja tik LIETUVA.

Paroda yra labai gražiai 
įrengta, kiekvienai valstybei 
buvo duota nedidelis plotas, 
gražios uždaros vitrinos.

Parodoje, Lietuvos vardu, 
Lietuvos Pasiuntinybė Vašing
tone pateikė šiuos eksponatus: 
vieną dekoruotą spalvotą va
zą, vieną medžio drožinį “Be- 
rimanti Moteris”, vieną me
džio kryžių, vieną medžio 
koplytėlę, Sibiro tremtinių 
pagamintą rąžančių iš juodos 
duonos, rankšluostį, vieną 
tautišką stalo užtiesalą, ginta
ro ir margučių.

Lietuvos; vitrina buvo nu
filmuota bei fotografuota dau
gelio fotografų, kurie parodo
je lankėsi. Prie vitrinos, ati
darymo metu, stovėjo trys 
—jaunos lietuvaitės, apsiren
gusios tautiškais drabužiais — 
E. Jurgelaitė, Pr. Laučkaitė 
ir A. Vitėnaitė.

Televizijoje buvo parodyta 
Lietuvos vitrina su lietuvaitė
mis. Žiūrovų dėmesį Lietuvos 
vitrina patraukė dar ir todėl, 
kad Valst. Depart, sekr. žmo
na, Ponia Dean Rusk, priėju
si prie vitrinos, ilgai ja grožė
josi ir kalbėjosi su Ponia A. 
Kajeckiene, Lietuvos Atstovu

P. ŠILEIKIS, O. P.
M3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
Tel.; YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Afciniv Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2, 
vąį, PO Pieta- Arba pagal susitarimą-

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad, 10 ryto iki 2 p. p.

............................ i. ..i n u, HĮiuiipi ..

GftAOlNSKAS
AUTOMATINIS 

RADIJAS SU STEREO FM 
• TV • FONOGRAFAI 

• MAGNETOFONAI
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš jvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063V „ Į.----  , , ...  Į

LJH L......... .. ■ =gĮ

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠE MOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS 

bei lietuvaitėmis, kurios prie 
vitrinos buvo.

Lietuvos vitrinos įreįngimų 
rūpinosi O. Kajeckiene. š. m. 
kovo 11 d, “The Washington 
Post” įdėtas Rasos Gustaitytės 
straipsnis “Artistry Is Treasu
re Trove”, kur paminima Lie
tuvos dalyvavimas parodoje 
su Sibiro kalinių rožančiumi.

(E)

CICERO
Balandžio mėn. 3 d. 7 vai. 

vak., 1401 So. 49 Court Liber
ty Namų apatinėje salėje, 
įvyks visuotinis SLA 301 kuo
pos narių susirinkimas. Ka
dangi pereitą mėnesį susirin
kimo nebuvo, tai yra prisirin
kę įvairių reikaliukų, kuriuos 
teks apsvarstyti ir gal vieną, 
kitą narį, už šiuos metus dar 
mokesčių nesumokėjusių — 
suspenduoti.

♦

Kazys P. Deveikis su ponia 
iš Arizonos — Scottsdale, ko
vo mėn. 24 d. išskrido pas ki
tus vaikus į Kaliforniją — Sun
nyvale. Per keturias savaites 
viešėjimo Arizonoje, tik vieną 
kartą — airišių patrono Pat
riko dienoje, liję. Tad p.p. De- 
veikiai saulės spindulių gavę 
iki valiai. Apie gegužės mėn. 
pirmą, lauksim p.p. Deveikių 
sugrįžtant į Cięero, nes orgar 
nizaciniai ir visuomeniniai 
reikalai neleis ilgiau svečiuo
tis.

♦

Žilvitis — tautinių šokių 
grupė, niekada nesensta, nes 
kasmet šokėjai vis dalimis 
keičiasi — jaunėja. Ponia Ja- 
meikięnė, įsteigusi šią puikią 
grupę, įkvėpė tokios stiprios 
moralinės dvasios, kad šiam 
vienetui dalyvių vis netrūks
ta. Dabar jam vadovauja Vik
torija Ręmeikytė su pagelba 
Dalios Orentaitės ir Aldonos 
Bendikąitės. Visi' šokiai, rei
kalingi įvykstančiai šiemet 
šventei jau baigiami pa
ruošti.

Bendruomenės apylinkės 
valdyba, gegužės mėn. 4> d. žil
vičiui medžiagiškai paremti, 
parapijos salėja ruošia vakar-

♦.

Pirmą gegužės mėn. sek
madienį, Cicero skautai drau
ge su žilvičiu rengia išvyką į 
gamtą, kurioje kviečiami da
lyvauti šeimų nariai ir priete- 
,Iiąi, Neturintiems — susisieki
mo priemonės bus parūpintos. 
Gegužės mėn. 5 d. nuo skau
tų būstinės, kurį dabar skau
tų ir mamyčių gražiai iąre- 
montuota ir papuošta, bus 
vykstama dviem grupėm: 9 
vai. 30 min. inž. Klemensui 
Žukauskui vadovaujant ir 11 
vak 30 min. draugininko Juor 
zo Sukacko vadovybėje. Visi 
renkasi 1500 So 49 Court.

Stepas Paulauskas

Bridgeport!) namų 
savininkų veikla

Bridgeporto namų savinin
kų organizacija buvo pakvies
tą kovo 15 d. dalyvauti Mar
quette Parko namų savininkų 
susirinkime. Valdybos nariai 
pakvietimą priėmė ir į susirin
kimą nuvyko. Susirinkime da
lyvavo ir kitų apylinkių na- 
mų savininkų atstovai.

Bridgeporto namų savinin
kų. organizacijos sekantis su
sirinkimas įvyks balandžio 2 
d. Chicagos Lietuvių Auditori
joje, 3133 S. Halsted St. Visi 
apylinkės namų savininkai, 
priklausą organizacijai, pra
šomi susirinkime dalyvauti. 
Prašomi ne tik patys dalyvau
ti, bet ir atsivesti savo kaimy
nus namų savininkus bei juos 
paraginti įsirašyti į organiza
ciją-

Susirinkimas (jis prasidės 
7: 30 vai. vakare) bus svarbus 
tuo, kad valdybos nariai pa
teiks platų pranešimą iš Mar

quette Parko Namų Savininkų 
Organizacijos susirinkimo bei 
pasitarimo su kitų kolonijų 
namų savininkais. Ryšium 
su tuo pasitarimu yra kilęs su
manymas visų kolonijų namų 
savininkams bendrai veikti. 
Tas klausimas susirinkime ir 
liūs svarstomas. Tad būtinai 
dalyvaukite balandžio 2 d. su- 
sirinikme.

Geo Montvilas, pirm.

TAMPA, FLA.
Lietuvių klubo sėkmingas 

pavasarinis banketas
Tampos lietuvių kolonija yra 

pusėtinai išsisklaidžiusi. Vadina
si, lietuviai išsiblaškę ir vieni 
nuo kitų dažnai tolokai gyve
na. Negalėdami dažnai susitikti, 
suprantama, kai kurie pradeda 
nuobodžiauti.

Lietuvių klubas yra pasiryžęs 
savo tautiečius kaip galima la
biau suartinti, suteikdamas 
jiems progos susitikti, susipa
žinti ir kartu pasilinksminti.

Tuo tikslu klubas kovo 17 d. 
ir surengė gražų banketą Wm. 
Popelio svetainėje. Susirinkę 
svečiai ne tik buvo šauniai pa
vaišinti, bet taip pat ir palinks
minti, nes jiems buvo pateikti 
gardūs pietūs ir gera programa.

Į banketą susirinko per pus
antro šimto svečių, iš Tampos ir 
kitų vietovių, šia proga no
riu kai kuriuos svečius išvardy
ti, ypač tuos, kurie atvyko iš 
kitur. Štai jie: ponai Varniai 
(Jacksonville, Fla.), L. Malaus'- 
kas (Woster,Mass.), Emily Sur- 
vilienė ir Eva Jakubonienė (Chi
cago), P. Rubinskas (Mas. val
stybė) , V. ir G. Lipniękai bei M. 
Stilienė (Miami), P- ir A. Po
ciai, Gene Nekrošienė, J. Milken- 
tas, ponia O. Mitchell (St. Pe
tersburg, Fla.),, E. Mątijošąitie- 
nė, Worzbutai ir K. Suromskis 
(Chicago), K. Gaidys ir žmona 
(Cicero), Bachunas (Sodus, 
Mieh,)> Palionienė (New York), 
Edna Kampus (Sarasota, Fla.), 
Patricia Lutkus (Santa Monica, 
Calif.) ir daug kitų, kurių pa
vardžių neatsimenu. Atsipra
šau!

Kai svečiai nusėdo prie stalų. 
Jųozaa Krukas juos pristatinėjo. 
Tokiu būdu svečiai turėjo progos 
vieni su antrais susipažinti.

Po to, taip sakant, susipažini
mo klubo pirmininkas Kazys 
Čeknig vadovavo programai. Pa
sveikinęs susirinkusius svečius, 
pristatė Jono Zdanio vadovauja
ma “Kaimelio” dainininkų gru
pę, kuri gražiai sudainavo kele
tą dainelių. Programą dar pa
margino svečiai iš Miami, bū
tent, ponai Genovaitę ir Vytau
tas Ljpnickai. Jie tiesiog su
žavėjo publiką duetu sudainuo
tomis dainomis. Ponia Lipnic- 
kienė turi labai gražų ir tvirtą 
balsą. Jos vyras, Vytautas, jai 
talkino ne tik dainuodamas, bet 
ir akordeonu.

Programa buvo labai gera ir 
susirinkusieji jąja gėrėjosi.

Kai programa pasibaigė, pir
mininkas išreiškė padėką visiem 
programą attikusiems bei pri
sidėjusioms prie banketo suren
gimo, ypač Onai Popelienei, An
geline Malcevičienei, A. ir E. 
Lapinams ir jų talkininkams. 
Pranešė taip pąt, kad sekantis 
klubo pobūvis įvyks balandžio 
21 d, (vadinasi, per Velykėles) 
Popelių sode. Kvietė visus at
silankyti.

Pasitraukę nuo stalų, svečią! 
ir tplįąu linksminosi prie bufe
to bei šokdami. Vienas kitas grį
žo namo ne tuščiomis, — parsi
vežė ir dovaną. K. R,

Kelionė į Kaliforniją
MONTREAL, Kanada. Nors 

jau kiek ir pavėlavau, bet, kaip 
sakoma, geriau vėliau, negu nie
kad,

Montrealio gyventojams Ši. žie
ma tikrai iki gyvo kaulo įkyrėjo, 
Šalčiai ir pūgos kėlė savotišką 
ilgesį pabėgti nuo viso to kur 
nors į šiltesnį kraštą, Tuo at
veju aš buvau laimingas: šven
čių proga galėjau ištrukti ir 
išvykti į šiltesnį kraštą.

Kadangi jau gerokas skaičius 
buvusių montrealiečių gyvena 
Kalifornijoje, tad ir nutariau 
juos aplankyti.

Buvusieji mano draugai ir pa
žįstami iš Montrealio beveik visi 
gyvena Los Angely, tai ten ir 
keliavau.

Atsisveikinęs su miela šeimy
nėle, kuri mane palydėjo iki ae
rodromo, sėdau į lėktuvą, kuris 
paskirtu laiku, lyg koks‘geleži
nis paukštis, pakilo į viršų. Nė 
juste nepajutome, kaip pakilo
me ir skridome viršum debesų. 
Matėsi skaisti saulutė, o apačio
je lyg koks milžiniškas balsga- 
nas kilimas, per kurį nieko ne
buvo galima matyti.

Lėktuvas nusileido Toronte, 
kur patikrino mūsų dokumen
tus. Vadinasi, atlikome savo rū
šies skriningą, o po to tuo pa
čiu lėktuvu skridome toliau. Po 
pusantros valandos jau buvome 
Chicago j e, kur oras pasitaikė 
daug šaltesnis, negu palikome 
Montrealyje.

Iš Chicagos jau žymiai dides
niu lėktuvu išskridome į Los An
geles.

Juo tolyn skridome, juo la
biau jautėme oro permainą. 
Skridome jau nebe viršum debe
sų. Matomumas buvo visai ge
ras. Matėsi upės, kalnai ir miš
kai. O kai sutemo, tai gražų 
vaizdą sudarė elektros švieso
je paskendę miestai.

Patarnautojos keleivius aprū
pino maistu ir pranešė, kad 
skrendame 25,000 pėdų aukštu
moje.

Skridome sprausminiu lėktu
vu, tad kaip bematant jau buvo
me Los Angeles aerodrome, kur 
mus pasitiko Bajorų šeima, šir
dingai pasisveikinome ir, susė
dę į jų gražią mašiną, nuvažia
vome pas juos.

Jie turi 12 būtų apartamen- 
tinį namą, iš kurio gauna pusė
tinai pajamų ir gražiai gyveną. 
Jų Louis jau gražiai išaugęs vy
ras. Studijuoja universitete.

Jaučiausi lyg kokį malonų 
sapną sapnuodamas: Montreal! 
apleidąų, kai ten buvo žiauri žie
ma, o štai tos pąčios dienos va
kare jau Los Angelyje, kur vis
kas žaliuoją ir gėlės žydi. Tąi 
tikrai savo rūšies pasaką!

Pradėjau lankyti draugus ir 
pažįstamus. Aplankiau Vilimą, 
Kilmonių šeimą ir P. Valekonį, 
kuris savo laiku dirbo “Kelei
vyje”. P. Petronis

Priežastis paskolai
Vienam biznieriui būtinai pri

reikė paskolos ir jis nuėjo pas 
banko direktorių.

Argi per tiek laiko taip 
nieko neprisigyvenote — stebisi 
direktorius.

— O, taip, prisigyvenau -=- 
žilus plaukus.

Please!
Only you 

can prevent 
forest fires

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Našliy ir Našliukiy' 
Draugiško Klubo susirinkimas įvyks 
kovo 29 dieną Liberty svetainėje, 
14th ir 49 Ct., Cicero 50, III. Kvie
čiami visi nariai ir narės atsilankyti 
į susirinkimą. Po susirinkimo bus 
vaišės ir gera muzika. Visi drauge 
linksmai praleisime laiką.

J. Zaura

— Lietuviu Moterų Piliečiu Lygos 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, kovo 
28 d., Lietuvių Auditorijoj, 3135 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vak. Visos na
rės malonėkite atsilankyti, nes turi
me daug dalykų aptarti.

Kviečia Valdyba

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAU<. ^S IR BIČIULIS
JOS VISAD RAbO TEISYBĘ

Laidotuvių DirektoriaiMAŽEffihEVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street

A Telef.: GRovehiU 6-2345-6

^1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaJl 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

AMBULANCE 
P ATA RN A VI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

” VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave,, Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, —• WEDNESDAY,' MARCH 27, 1963

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas; LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

EOVEIKIS vhe.'s*9pXiL
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
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Lietuviai pagerbė 
Chicagos burmistrą 

Richard J. Dalev v

Apie 800 lietuvių kilmės žmo
nių praėjusį sekmadienį pager
bė ilgametį Chicagos miesto bur
mistrą Richard J. Daley. Lie- 
tuvių-Amerikiečių Demokratų 
Lygos surengtame bankete Pick 
Congress viešbutyje lietuviai iš
reiškė savo nuoširdžius jausmus 
šiam geram lietuvių draugui.

Tai buvo pats šauniausias lie
tuvių parengimas šiais* metais. 
Taip pat jis buvo gausus ir sve
čiais, kurių tarpe, be Richard J. 
Daley, buvo J. A. Valstybių se
natorius Paul H. Douglas, Illi
nois Attorney General William 
G. Clark, Chicagos pašto virši
ninkas Harry Semrow, Sanitary 
Distrikto patikėtinis Walter S. 
Baltis ir daugelis kitų.

Šio pagerbimo programą pra
dėjo Lygos egzekutyvinis sek- 
kretoris Jack J. Jatis-Juozaitis, 
o programai vadovavo Al. S. 
Kumskis, kurį pristatė Lygos 
pirmininkas* Albert S. Preibis. 
, Prieš tai Algirdas Brazis su
giedojo Amerikos ir Lietuvos 
himnus. Vėliau A. Brazis ir Ro
ma Mastienė susirinkusius pa
linksmino savo dainomis.

Chicagos miesto burmistrą

LIETUVIŠKAS PLAUKŲ KIRPĖJAS 
Kirpimai iš mano pavyzdžių 

veido pagerinimui. 
Įvairūs masažai, 

įvairi vokiečiu kosmetika.
752 WEST 33 STREET 

Tel. 326-9575
POVILAS PETKEVIČIUS

PILDO INCOME TAX
Kazys Bukauskas - Šatas Realty 

4936 West 15 Street, Cicero
Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9—6 

OL 6-2233

— Dr. V. ŠIMAITIS jau 10 me
tų padeda lietuviams apskai
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

current dividend on investment bonus
4¥z% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4!A% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokant pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Skubiai reikalingas tarnautojas ar tarnautoja, kreiptis į
Lietuvių Kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677
Ta proga primename, kad yra įvairių pakeitimų dėl siun
tinių, prieš sudarant siuntinį, prašau pasiteirauti mūsų 
kompanijoje.

lietuvių jaunimo vardu sveikino 
John žemaitis*, kuris yra išrink
tas “Junior Citizen of Chica
go, 1963”. Jis įteikė gražų at
minimo ženklą. Lietuvių Preky
bos Rūmų pirmininkas dr. Jo
seph Jerome pasakė gražių žo
džių Richard Daley adresu ir pa
linkėjo jam geros kloties atei
tyje. Donna Kamm-Kaminskie- 
nė pagerbė burmistro žmoną, 
įteikdama jai gintaro išdirbinių.

Ilgesnę kalbą pasakė Illinois 
Attorney General William G. 
Clark, kuris yra vedęs lietuvaitę 
iš Marcfuette Parko. Jis plačiai 
nušvietė burmistro atliktus dar
bus ir užtikrino, jog Richard Da
ley ateityje pajėgs dar labiau 
pagerinti piliečių gyvenimą Chi
cago j e.

“Lithuanian American Civic 
Leadership Award” įteikė Sa
nitary Distrikto patikėtinis Wal
ter S. Baltis, kuris taip pat iš
kėlė Richard Daley sugebėjimus.

Trumpai kalbėjo senatorius 
Paul H. Douglas, o pabaigoje žo
dį tarė pats Richard Daley. Jis 
prisipažino gerai pažįstąs* lietu
vius ir jų nuopelnus Chicagai. Jis 
dėkojo už pareikštą pasitikėji
mą ir žadėjo ateityje dar uoliai 
dirbti visų labui.

Susirinkusieji dar, turėjo pro
gą pasigėrėti grakščiais “Atei
ties” taut, šokių šokėjais, o po 
to patys galėjo pamiklinti kojas, 
grojant John Byansko orkest
rui.

Skani vakarienė ir puikūs* gė
rimai kėlė ūpą, iki kol išsisėmė 
svečių jėgos. Graži ir puiki vieš
bučio atmosfera šį parengimą 
darė neeiliniu įvykiu.

Šiuo pobūviu taip pat buvo at
žymėta ir Lietuvių Amerikiečių 
Demokratų Lygos sukaktis. Ta 
proga čia prie garbės stalo ma
tėsi apie 40 įvairių Chicagos lie
tuvių organizacijų atstovai, at
vykę Lygos sukakties proga, 
šių svečių tarpe buvo Zigmas 
Dailidka, Pranas* šulas, Balys 
Brazdžionis, Nora Gugienė, Ele- 
onor Laurin, Edvardas šulaitis, 
Michael Lunickis, Charles Pe- 
trila, Elena širvinskienė, Joseph 
Skėrys ir kt. Ed. š.

IŠ CHICAGOS IR| 
APYLINKIŲ Į

Rk__________ _____♦
Švedijos princas atvyko 

į Chicagą
Sekmadienį į O’Hare aero

dromą atskrido Švedijos prin
cas Bertil, Švedijos karaliaus 
Gustaf Adolf sūnus.

Aerodrome princą pasitiko 
apie 100 Amerikos švedų. Tarp 
jų buvo Tore Fredlun, kuris 
kartu su princu mokėsi Lunds- 
berg kolegijoj Švedijoje.

Princą pasitiko ir Ragner 
Benson, inžinerijos firmos sa
vininkas, kuris 1957 metais pa
garsėjo tuo, kad surengė iš
vyką į Švediją 68 asmenims 
(giminėms ir draugams), ap
mokėdamas visas išlaidas. 
Benson sako, kad Chicaga yra 
antra švedų sostinė, nes čia 
yra 400,000 švedų kilmės gy
ventojų. Esą, tik Stockholme 
gyvena daugiau švedų.

Chicagos Lietuviu Operos atstovai lankėsi pas Standard Federal Taupymo 
ir Skolinimo bendrovės prezidentą Justiną Mackevičių, Jr., jo Įstaigoje ir 
tarėsi operos reikalais. Prezidentas šiltai priėmė operos vadovybe ir ypa
tingai domėjosi visa operos veikla. Įvertindamas ioki didelį kultūrinį 
darbą, atliekamą tik pačių lietuviu, prezidentas ta proga peikė $500.00 čekį. 
Čia matome iš kairės į dešinę operos solistą Stasį Baranauska, valdybos 
sekretorę Aldoną Barkauskaitę, patį banko prezidentą J. Mackevičių, Jr., 
valdybos vicepirmininką Vladą Stropų ir valdybos pirm. Vytautą Radžiu.

Nuotrauka VI. Juknevičiaus

Išmozojo Meno instituto 
duris

Iš šeštadienio į sekmadieni 
vandalai raudona spalva ište
pė Meno instituto duris. Be to, 
vienoje vietoje didelėm rai
dėm užrašė “Loyola”. Matyti, 
tai jie padarė ryšium su Loyo- 
los krepšininkų rinktinės lai
mėjimu čempionato.

Meksikoj žuvo 
trys čikagiečiai

Sekmadienį Meksikoje, Mon
terrey apylinkėje, buvo rasti 
trys žuvę čikagiečiai, kurie 
skrido lengvu lėktuvu. Polici
ja nustatė žuvusiųjų tapatybę. 
Tai Robert L. Schneider 
(lw20 Ashland, Wilmette), jo 
žmona Jane (abu 42 metų am
žiaus) ir Arthur R. , Roberts 
(1360 N. Shore).

Žuvusieji skrido iš San 
Louis Potosi, kuris yra 250 
mylių nuo Monterrey. Mano
ma, jog nelaimė įvyko dėl to, 
kad matomumas buvo labai 
blogas.

Gėlių paroda buvo 
labai sėkminga

Sekmadienį baigėsi gėlių ir 
darželių paroda, kuri vyko Mc 
Cormick PI. patalpose. Paro
da buvo labai sėkminga. Ją 
aplankė 350,000 žmonių. Pa- 
rodon buvo suvežta apie 600,- 
000 įvairių augmenų ir 256,000 
gėlių.

2,600 rekrutų išbando 
skiepus prieš slogas

Apie 2,600 rekrutų Laivyno 
apmokymo centre, Great La
kes, antradienį gavo skiepus 
po oda, daktarams norint iš
tirti, ar yra galima apsisau
goti nuo, apsikrėlimo slogomis, 
kaip įsisskiepijus yra galima 
apsisaugoti nuo visos eilės ki
tų susirgimų. Tiems rekru
tams įšvirkščiamas vad. hyper
immune gamma globulinas, 
pagamintas iš kraujo tokių 
žmonių, kurie yra persirgę 
slogomis. Medikai prisilaiko 
teorijos, kad apsirgusio slogo
mis kraujas pasigamina tam 

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

"Plunksnos svorio" naujasis boksininkas čempionas Sugar Ramos 
buvo labai sukrėstas, kai jam buvo pranešta, jog jo nugalėtas buvęs 
čempionas Davey Moore mirė. Moore po pralaimėjimo rungtynių 
neteko sąmonės ir mirė ligoninėje.

tikrus “kareivius” (antibo
dies), kurie išeina, prieš slogos 
bakterijas ar virusus. Išbandy
mas parodys, ar ir kiek yra 
tiesos toje teorijoje.

“Sąžiningas” plėšikas
Užsimaskavęs banditas pir

madienio vakarą užpuolė ga
zolino stoties Irving Parke pa
tarnautoją John Knittle, jį re
volveriu grasindamas nuvarė 
į toiletą, surišo ir užrišo akis, 
atėmė iš (kasos -$1,065 pinigų 
ir išeidamas Knittle suramino, 
sakydamas: “Tamsta esi ap
draustas, tai nėra čia ko 
krimstis”.

90 _ 60 ir 8, 530
Nuo šių įmetu pradžios iki 

praėjusio šeštadienio vidur
nakčio Cook apskrityje auto
mobiliai jau užmušė 90 žmo
nių, iš jų 60 Chicagos mieste, 
kur per tą patį laiką 8,530 
žmonės buvo sužeisti.

TRUMPAI J 
♦

— Ignatius A. Scigalskis, 
Supreme Savings, 1751 West 
47 St., prezidentas ir direkto
rius, sulaukęs 81 metų am
žiaus, mirė Oak Lawn ligoni
nėje praeitą pirmadienį, ko
vo 25 d. Jis buvo veiklus Įvai
rių Rack of the Yard apylin
kės organizacijų narys. Pali
ko našlę, 3 sūnus, 2 dukras ir 
16 anūkų. Jis bus laidojamas 
penktadienį. Iš Patkos koply
čios ryte bus nuvežtas i šv. Jo
no bažnyčią, o vėliau laidoja
mas Resurrection kapinėse. 
Petras 'P. Kezon tvarko visus 
Supreme Savings bendrovės 
reikalus.

Nepasotinamas menas
— žavėtiną paveikslą tamsta 

nutapei! — komplimentuoja lan
kytojas dailininką. .—. Aš sta
čiai negaliu į jį žiūrėdamas pri
sisotinti !

Dailininkas: — Aš irgi nega
liu, dėl to turiu paveikslą par
duoti...

HELP WANTED — FEMALE
Reik i a Da r bin ink i ų

IMMEDIATE OPENINGS FOR
COMBINATION LABORATORY 

AND X-RAY TECHNICIAN
Take charge of well equipped hos
pital department. Three technicians. 

R. N.
DIRECTOR OF NURSING SERVICE 

38-bed fully accredited hospital. Must 
be experienced and qualified to 
supervise affiliated student program. 
Excellent opportunity for right 
person. Salaries open. Also 

REGISTERED NURSES 
LICENSED PRACTICAL NURSES

Good salaries plus differential. Lib
eral personnel policies.

Wire, write, apply or call 
Fred Shrimpton, Administrator, 

or phone VI 2-6551.
SWIFT COUNTY 

BENSON HOSPITAL 
Benson, Minn.

REIKALINGOS MOTERYS 
dirbti mažoje maisto produktų įmo
nėje. Visos tarnautojų lengvatos, 
pastovus darbas. Kreiptis asmeniškai i 

CHICAGO DIETETIC SUPPLY ‘ 
HOUSE

3411 W. 5th AVENUE 
(Near Homan & Jackson)

GIRL FRIDAY
GIRL OR WOMAN 

Excellent Shorthand and 
Typing (Elec, skills) 

Ability to handle important 
Telephone Calls 

Tactfully — Position in our 
Air-Conditioned, congenial 

Loop office — For appt, call 
Mrs. Knoll
FI 6-9400 

CADILLAC ASSOCIATES 
29 E. MADISON, BLDG.

STENO - TYPIST
ALL COMPANY BENEFITS 

37 ¥2 HOUR WEEK 
AIR CONDITIONED OFFICE 

, AGE TO 35 
PERMANENT POSITION 

CLAIMS DEPT.
NEW AMSTERDAM 

CASUALTY INS. CO.
175 W. JACKSON, ROOM A-635 

OR CALL MR. MARIANI

HA 7-9415

HELP WANTED — MALE 
_ _. Reikia

REIKALINGAS REAL ESTATE PAR
DAVĖJAS. Geros sąlygos, aukštos 

pajamos, skamb. PR 8-2233.

HEAVY MACHINERY 
ERECTION MAN 
General area of 
Midway Airport 

A. HOLIDAY DISPLAY
4660 WEST 54th ST.

RE 5-8800

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

DEAL WITH OWNER!
Drugs — Sundries — Greeting cards 
— School supplies, etc. With living 
quarters; nice income business for 
couple; low rental; leaving state; 
sacrifice, reasonable; established; 

(closed mondays) inquire.
5603 SO DAMEN AVE.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIGHTON PARKE išnuomojamas 
kambarys ir virtuvė, beismonte, su 

baldais. — VI 7-5887.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namę Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius i originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RC 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5% KAMB., MŪRINIS, 3 mieg., 
3 metų senumo, gazo šild., alum, lan
gai, arti 66th ir Western. $17,750.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, alum, 
langai, Marquette Parko rajone. Nu
žeminta kaina.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-V AR PA S
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
ARTI VISKO mūro bungalow, bran

giai Įrengtas butas, garažas. Palikite 
viską ir žiūrėkite! $21,500.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9,000.

ELEGANTIŠKA nauja 6 kamb. re
zidencija. Prie parko. Tinka šeimai 
reprezentuotis ir gražiai gyventi. 
$28,000.

P/2 AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 
sklypas, naujai sutvarkyti butai, di
delis garažas. $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar
piai. $11,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 West 69th Street — Tel.: RE 7-7200

DU ŠVARŪS mūr. namai ant vie
no sklypo Marquette Pk. $17,900.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite!

7% KAMB. 10 METŲ mūr. reziden
cija ant 1% akro žemės La Grange, 
įrengtas rūsys. Gazo šiluma. Kilimai. 
2% vonios. Su namu sujugtas mūr. 
garažas. Apžiūrėkite — tikrai patiks!

5¥2 ir 3 KAMB. MŪR. prie Mar
quette Pk. su 25 pėdų tuščiu sklypu 
šalia. Gazo šiluma. Garažas. Viskas 
$19,000.

$15,000. — BRIGHTON PK. šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

2 METŲ 5% kamb. mūr. prie 67-os 
ir Western. Gazo šiluma. Kilimai. 
Vielų tvora. $18,500 — arba geriau
sias pasiūlymas.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 5% kamb. 
9 m. mūr. su prijungtu garažu. Įva
žiavimas iš šono. Kilimai. Gazo ši
luma. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys. Apsauga nuo potvy
nio. Alum, langai. Galima rytoj 
užimti. $30,000.

SAVININKAS išsikelia iš Čikagos! 
6 metų 5% kamb. mūr. namas ant 
35 pėdų sklypo. Ąžuolo medis. Gazo 
šildymas. 1% mašinos garažas. Me
talinė tvora. Gera proga! $18,900.

VASARVIETĖ su visais Įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Rim
tas pasiūlymas nebus atmestas!

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

5% KAMB. BEVEIK NAUJAS, ne- 
toli mūsų Įstaigos, tik $18,400.

SAVININKUI 5 kamb. butas ir $70 
mėn. pajamų, mūrinis, netoli mūsų 
įstaigos, $19,500.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 4 kmb., 
nauja šilima gazu, 60th ir Lawndale 
apyl. $23,500.

2 BUTŲ tik virš 10 metų mūrinis,

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

MŪRINIS 2 x 4 ir butas rūsy, gara
žas, Brighton Parke, $23,900.

MEDINIS 4 KAMB., platus lotas, 
nauja vonia, Marquette P., $10,000.

MŪRINIS 9 metų, 4 kamb., garažas, 
72 ir Sacramento. $17,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
2x5 MŪR., extra modemus, 2 auto 

mūr. garažas, poilsio kamb. skiepe, 
geriausioj vietoj Brighton Parke.

2x6 MEDINIS, c. šild., garažas, tik 
$16,200, nedaug įmokėti.

5 KAMB., 3 mieg., medinis prie 
Archer, tik $11,000, proga dideliai 
šeimai.

TAVERNA prie judraus kampo, 
Brighton Parke.

6 ir 4 — 1% AUKŠTO Marquette 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PARDUODAMAS 5 metų mūrinis, 
5 kamb., 3 mieg., alum, langai, gazo 
šild., atikas ir beismontas, su bal

dais. 37 pėdų sklypas.
5345 So. Tripp. — LU 2-2774

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS 
"NAUJIENOS" KIEKVIENO

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

2 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly
vos ir karšto vand. šild., Gage Parke. 
$26,750.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4 ir 4 kamb., 
15 metų senumo, gazu ir karštu vand. 
šild., garažas. Arti 71st ir Richmond. 
Apžiūrėję duokite savo pasiūlymą.

NAUJAS modernus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du
rys, Įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Ne pirkinys, bet dovana. $22,000.

$10,000 NUOMOS iš namo, plius ta
verna, salė, savininkui butas. Įmo
kėti $13,000. Likusią sumą mokėsite 
po $250 kas mėnesi. Visa kaina — 
$32,500.

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, mūro garažas. $23,400 arba ge
ras pasiūlymas.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamos, 2 vonios, Įrengtas 
beismontas. $17,400.

1¥2 AUKŠTO mūr.: 5J4 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

šiluma gazu, 2 a. garažas, gražioje M. 
Parko vietoje, $33,000.

LUXUS 6 kamb., tik 4 metų mūras, 
viskas viename aukšte, šiluma gazu, 
alum, langai, platus sklypas. Tik 
$26,000.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,500.

MŪRINIAI 2 namai ant 1 loto (6 ir 
4), Marquette Parke., $18,500.

MEDINIS — bizniui patalpa ir 4 
kamb. butas, naujas garažas. $10,500.

MŪRINIS 3 mieg. bungalow. Dideli 
kambariai, garažas. $15.900.

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko
kių nors kitokių teisinių patarnavi
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PROGA BRIGHTON PARKE
2 butų po 5 kamb., moderniškas mū
rinis, įrengtas rūsys, daug įvairių 

priedų. $28,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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